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زبان مادری 
■  با مسوولیت سردبیر

دوم اسفند روز جهانی زبان مادری بود ، 
دنیای امروز هر روز در حال حرکت به 
این  و  یگانگی است  سوی  وحدت و 
وحدت و یگانگی تحت تاثیر هژمونی رسانه 
ای غرب و برنامه ریزی های فناورانه آنها 
هر روز سمت و سوی بیشتری از خارج از 
 جغرافیای فرهنگی ایران به خود می گیرد.
 ما بخوبی میدانیم ایران عزیز ما جدای از 
جغرافیای امروزی صاحب یک جغرافیای 
فرهنگی است که به آن خراسان فرهنگی 
اطلاق می شود ، خراسان فرهنگی بزرگی 
که از یک سو تا بلخ و هرات در افغانستان 
امروزی و در سوی دیگر تا ابیورد و دشت 
خاوران در ترکمنستان و از جانبی تا بخارا 
وسمرقند در تاجیکستان و  از سویی تا 
قونیه و در جنوب جغرافیای امروزنیز تا 
 سر حدات خلیج فارس ادامه داشته است .
درچنین  حوزه ی  فرهنگی گسترده ای 
و  عربی  و  ترک  و  فارس  از  زبان  دهها 
و.... صدها  وترکمنی  سیستانی  و  بلوچ 
لهجه و شاید هزاران گویش که بخش 
بسیاری نیز ثبت نشده است در حال زاد 
 و ولد کلمه و تولید فرهنگی  هستند .
منبع ارزشمند و معدن لایزالی که از تنوع 
و قدرت حوزه فرهنگی ایران بر می خیزد 
.این قدرت و قوت  سند هویت ،ریشه 
داری وقدمت اقوام حوزه فرهنگی ایران 
 است و باید به آن توجه ویژ ه ای داشت .
اگر امروز می توانیم مدعی باشیم که ما 
وارثان خراسان فرهنگی بزرگ هستیم و 
برای دنیای قرن بیست و یکم هم حرفهای 
بسیاری داریم ،تنها بخاطر آن بود ه است 
که اجداد خردمند ما از روی عقل و دانایی 
به یکدیگر اجازه زندگی داده اند ،ترک ها 
نخواسته اند کردها را در هم بکوبند فارس 
 ها نخواسته اند قوم دیگر را حذف کنند
 آنها میدانستند و ما نیز باید درک کنیم  اقوام 
ایرانی و زبانها و لهجه هایشان بسان فرش 
بهارستان هر یک در جای خویش آینه ی 
تمام قد زیباییند و نشانه ی تنوع و قدمت 
ایرانیان هستند .بهارستانی که باید هم بهار 
آن را دوست داشت ، هم از تابستان آن 
 لدت برد و هم پاییز و زمستانش را ستود 
باید بدانیم در دنیای پیچیده ی امروز نیز 
تنها با تکیه بر تنوع و تکثر قوم ایرانی که بر 
خاسته از خراسان فرهنگی بزرگ است می 
توانیم قامت راست کنیم و طرحی نو در 
اندازیم  پس هر راه حلی که زبانها و لهجه 
های اصیل ایرانی در آن به رسمیت شناخته 
نشود پیشاپیش محکوم به شکست است 
زیرا تنوع و تکثر یکی از جلوه های هویتی 

ایرانیان است .
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سردبیر- خلیج گرگان بزرگترین خلیج 
آب  مخزن  بزرگترین  و  خزر  دریای 
شیرین متصل به دریای خزر است که 
بر اثر پیشروی شبه جزیره میانکاله در 
به وجود  دریای خزر  جنوب شرقی  
دبی  کاهش  روزها  این  است.  آمده 
افزایش گل و لای در  و  آب ورودی 
خلیج  ارتباط  آب رسان،  کانال های 
گرگان و دریای خزر را تقریبا قطع کرده 
است. آقایان مسوول اگر همین امروز 
ارزشمند  اکوسیستم  این  نجات  برای 
طبیعی استان آستین همت را بالا بزنند 
هم دیر است. چرا که همین الان تعداد 
زیادی از انواع ماهیان و ماهیان خاویاری 
و پرندگان آبزی و گونه های گیاهی و 

جانوری بسیاری در این تالاب در حال 
از  برداری بی رویه  نابودی است.بهره 
اراضی تالاب وخشکسالی بلای جان 
خلیج شد و حالا هم با کاهش سطح 
شدن  خشک  خزر،  دریای  آب  تراز 
گرفته  بیشتری  سرعت  گرگان  خلیج 
برداری  نقشه  سازمان  های  است.داده 
 30 به  نزدیک  که   گوید  کشورمی 
درصد ازمساحت ۴00 کیلومتر مربعی 
است. شده  خشک  گرگان  خلیج 
گویند  می  زیست  محیط  کارشناسان 
لایروبی رودخانه های منتهی به خلیج 
و  چپاقلی  کانال های  لایروبی  گرگان، 
خوزینی تا حدود زیادی خلیج زیبای 
ما را نجات خواهد داد. درست است 

گرگان  خلیج  های  کانال  لایروبی  که 
نخواهد  آب  کمیت  افزایش  موجب 
شد اما گردش آب را افزایش می دهد 
و موثر است.هر چه زودتر باید جلوی 
قطع تبادلات آبی خلیج گرگان با خزر را 
بگیرید بی توجهی به این موضوع بعدها 
جز افسوس برای استان نخواهد داشت 
و گلستانیها برای این اهمال و بی تدبیری 
مسوولان وقت  و مسببین را نخواهند 
بخشید.نمایندگان مردم استان در مجلس 
استاندارگلستان  و  اسلامی  شورای 
رییس  سفر  در  مربوطه  مسوولان  و 
اعتبار  تخصیص  گلستان،  به  جمهور 
برای حل مشکل خلیج گرگان  فوری 
را مطالبه کنند.لایروبی کانال ها و نقاط 

ارتباطی به خلیج برای تبادل آبی خلیج 
کلی  طور  به  و  خزر  دریای  و  گرگان 
فوت  بدون  و  الاجلی  عملیات ضرب 
حوضه  مدیریت  خصوص  در  وقت 
آبریز تنها راه های نجات این اکوسیستم 
است. نکته ی دیگری که یادآوری آن 
را لازم می دانیم این است که علاوه بر 
اینکه مسوولان حل این مشکل را باید 
به طور جدی دنبال کنند، ضرورت دارد 
که نجات خلیج گرگان به صورت مطالبه 
ای همگانی از سوی مردم استان مطرح 
شود زیرا اگر که مردم نسبت به  مسایل 
باشند  داشته  دغدغه  محیطی  زیست 
ناچار به پاسخگویی و رفع  مسوولان 

این دغدغه ها خواهند بود.

نفس های آخر
خلیج گرگان
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قیمت برنج در گلستان قد کشید
افزایش دو برابری قیمت  اعظم محبی- 
برنج در بازار گلستان و تعلل در برخورد 
با محتکران و کندی واردات برنج سبب 
شد تا در آستانه سال نو این ماده غذایی 
از سفره بسیاری از خانوارها پر بکشد. چند 
هفته ای است که قیمت انواع برنج در بازار، 
سیر صعودی به خود گرفته و نرخ برنج 
محلی شمال از مرز کیلویی ۷0 هزار تومان 
هم فراتر رفته است. شاید تولیدکنندگان و 
شالیکاران هم در خوشبینانه ترین حالت 
تصور نمی کردند چهار ماه بعد از فروش 
محصول خود، قیمت آن دو برابر شود. 
افزایش قیمت ها در آستانه شب عید و ماه 
مبارک رمضان سبب شده بسیاری از مردم 
با مشکل مواجه شده و بخش زیادی از 
آحاد جامعه دیگر توان خرید برنج را نداشته 
باشند.طبق گفته کارشناسان مهم ترین عامل 
دلالان  و  واسطه ها  برنج  قیمت  افزایش 
هستند که با خریداری و احتکار و دپوی 
گرفته اند.  به دست  را  قیمت  کنترل  آن، 
برخی از فروشندگان هم بیان می کنند که 
انبارهای شالیکوبی ها مملو از برنج بوده 
که با هدف افزایش قیمت از عرضه آن به 
بازار خودداری می کنند.اعمال ممنوعیت در 
ثبت واردات برنج خارجی در کنار آشفتگی 
بازار و نبود سازوکار نظارتی، از دیگر دلایل 
افزایش قیمت برنج از سوی کارشناسان 
عنوان شده است.برخی هم در کنار احتکار، 
کاهش 30 درصدی کشت برنج در گلستان 
به دلیل شرایط آب و هوایی و خشکسالی را 
علت گرانی بر می شمرند.به دلیل آشفتگی 
قیمت ها، وزارت جهاد کشاورزی قیمت 
استان ها  از  برخی  برنج در  انواع  گذاری 
را اعلام کرد که گلستان شامل این قیمت 

گذاری دستوری نمی شود.

برنج از سفره ها حذف شد
یک شهروند گرگانی در خصوص افزایش 
قیمت برنج گفت: قیمت برنج در چهار ماه 
اخیر بیش از دو برابر شده و عملاً برنج از 
سفره مردم حذف شده است.میلاد ایزدی 
که در حال نگاه کردن به قیمت ها در یک 
مغازه برنج فروشی بود، افزود: چهار ماه 
قبل قیمت برنج محلی کیلویی 30 هزار 
تومان بود اما هم اکنون به بیش از ۷0 هزار 
تومان رسیده و مردم حتی توان خرید برنج 
شکسته را هم ندارند.وی بیان کرد: مسئولان 
باید از ماه های گذشته نظارت خود را بیشتر 
کرده و برنج را تأمین می کردند تا هم اکنون 
با کمبود برنج مواجه نباشیم. ایزدی متذکر 
شد: قیمت همه محصولات و کالاها بالا 

قوت  برنج  اینکه  به  توجه  با  ولی  رفته 
اصلی است، مسئولان باید به فکر راه چاره 
اساسی در این زمینه باشند تا امکان خرید 

این محصول برای همگان فراهم شود.

عامل گرانی شالیکوبی ها هستند
یک فروشنده برنج هم گفت: عامل اصلی 
گرانی برنج مراکز شالیکوبی هستند که با 
برداشت و دپوی آن  برنج هنگام  خرید 
این  قیمت  برابری  چند  افزایش  سبب 

محصول شده اند. علیرضا کریمی با رد این 
مسأله که مغازه دارها عامل گرانی هستند، 
افزود: یک فروشنده می خواهد برنج خود 
محصول  دوباره  بتوانند  تا  بفروشند  را 
خریداری کنند. وی اضافه کرد: زمانی که 
یک کیلوگرم برنج 30 هزار تومان باشد 
خواب یک تنُ محصول برابر با سه میلیون 
تومان است اما زمانی که قیمت به کیلویی 
تومان  میلیون  برسد ۷0  تومان  هزار   ۷0
سرمایه می خوابد در نتیجه مغازه دار اصلًا 
تمایلی به نگهداری برنج ندارد. کریمی 
افزود: باید از شالیکوبی ها پرسید این میزان 
برنج که در انبارهای آنها ذخیره شده برای 
چه بوده و چرا آن را عرضه نمی کنند؟وی 
با بیان اینکه مردم در شب عید و ماه رمضان 
نیاز به برنج دارند، گفت: باید مسئولان از 
روی صندلی های خود بلند شده و از همه 
مراکز عرضه برنج و شالیکوبی ها بازدید 

کنند و در کنار آن عرضه برنج تنظیم بازار را 
هم در دستور کار خود قرار دهند.

برخورد با شالیکوبی های متخلف
معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
در خصوص  گفتگویی  در  هم  گلستان 
اقدامات مقابله ای با افزایش قیمت برنج 
گفت: برنج هندی و تایلندی خریداری 
شده که بخشی از آن به استان وارد شده 
شد.  خواهد  وارد  بزودی  هم  بخشی  و 

سید محمد دهنوی افزود: همچنین تأکید 
شد تا بخشی از برنج که با قیمت قبل، 
خریداری شده بود با همان قیمت به دست 
مصرف کنندگان برسد و نظارت کامل بر 
فرآیند توزیع هم انجام خواهد شد.وی با 
اشاره به گران شدن برنج داخلی و محلی، 
گفت: برنج تولید داخل در کشوردر برخی 
از استان ها فرایند مشخص قیمت گذاری 
ندارد لذا در تنظیم بازار استان مقرر شد 
سازمان های کشاورزی و صمت با صنف 
و  کرده  برگزار  جلسه ای  ها  شالیکوبی 
قیمت گذاری برای آن انجام شده و سقف 
و کفی برای آن در نظر بگیرند که این امر 
مختص استان خواهد بود.دهنوی بیان کرد: 
همچنین در ستاد تنظیم بازار و کمیته امنیت 
غذایی استان مقرر شده از شالیکوبی ها 
مختلف بازدید شده و میزان برنج آنها به 
دست آید و باید این عدد در سامانه ثبت 

شده باشد و هر میزان برنجی که خارج از 
سامانه باشد، احتکار بود و با آن برخورد 
خواهد شد.معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استاندار گلستان از کشف دو انبار احتکاری 
داد.جانشین رئیس  در همین راستا خبر 
سازمان جهاد کشاورزی گلستان هم گفت: 
با توجه به نوساناتی که در قیمت برنج 
در سطح کشور حادث شده، ستاد تنظیم 
بازار استان و کشور پیگیری های لازم را 
از  بازار  تنظیم  برنج  تأمین  در خصوص 
نوع وارداتی )هندی و تایلندی( انجام داد.
سعید حسن پور افزود: هزار و ۹00 تن 
برنج وارداتی به استان تخصیص داده شده 
که برنج تایلندی با قیمت ۱۲ هزار و ۵00 
تومان و برنج هندی در دو بخش با قیمت 
۱۷ هزار و ۵00 هزار تومان و ۲۴ هزار تومان 
در مراکز مشخص در حال توزیع است.وی 
عنوان کرد: به هیچ عنوان این قیمت های 
موجود در بازار مورد پذیرش ما نیست و 
با توجه به اینکه برنج مشمول قیمت گذاری 
نیست اما این دلیل نمی شود با هر قیمتی 
برنج در سطح بازار عرضه شود. حسن پور 
بیان کرد: تعدادی دلال و واسطه نسبت به 
نگهداری برنج اقدام کرده و این امر سبب 
نابسامانی شده است و در جلسات تنظیم 
بازار و امنیت غذایی این موضوع در دستور 
کار قرار گرفت و به دستگاه های نظارتی 
تکلیف شده در تمام روز در سطح بازار 
رصد و نظارت داشته باشند.جانشین رئیس 
سازمان جهاد کشاورزی گلستان تصریح 
کرد: قیمت های موجود در بازار با قیمت 
تمام شده کشاورزی فاصله زیادی داشته 
و افزایش ۶0 الی ۷0 درصدی قیمت ها 
را شاهد هستیم.وی بیان اینکه با هرگونه 
احتکار و گرانفروشی برخورد خواهد شد، 
گفت: این موضوع انتفاعی برای کشاورزان 
نداشته زیرا فصل فروش آنها نیست.حسن 
پور اضافه کرد: درخواست افزایش سهمیه 
برنج تنظیم بازار برای پایان سال داده شده 
و از دو ماه گذشته توزیع را آغاز کرده ایم.

جانشین رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
فروش  محل های  کرد:  عنوان  گلستان 
مشخص بوده و در هر شهرستانی بسته به 
میزان جمعیت بین یک تا سه عامل فروش 
مشخص شده است و عرضه برنج تنظیم 
بازاری تا زمان التهاب بازار ادامه دارد. این 
روزها نهادهای نظارتی و بازرگانی کشور 
و استان مدعی افزایش نظارت بر بازار و 
تزریق برنج خارجی هستند اما این تلاش ها 
موقعی به ثمر می نشیند که برنج مورد نیاز 

بازار در زمان خود تأمین شود.

خبر
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از  گلستان  اقتصادی  امنیت  پلیس  رئیس 
کشف سه هزار تن گندم احتکاری در استان 
و دستگیری چهار نفر در این راستا خبرداد. 
به گزارش مهر، عباسعلی پهلوانی نسب اظهار 
ابتدای سال تاکنون ۶ مرحله طرح  کرد: از 
سراسری مقابله با احتکار کالای اساسی در 
استان انجام و ۷۴۵ میلیارد ریال کالا کشف 
شده است که این میزان نسبت به سال قبل 
رئیس  است.  داشته  افزایش  درصد   ۱00
پلیس امنیت اقتصادی گلستان بیان کرد: در 
این راستا ۸۸ متهم دستگیر شده و برای سیر 
مراحل قانونی تحویل مراجع ذیربط شدند. 
وی افزود: عمده ترین کالاهای مکشوفه شامل 
برنج، قند و شکر، مواد شوینده لوازم خانگی، 
روغن خوراکی، گندم و تخم مرغ بوده است.
پهلوانی نسب تاکید کرد: یکی از اولویت های 
پلیس امنیت اقتصادی مبارزه با جرایم و مفاسد 
اقتصادی و احتکار کالاها و مایحتاج ضروری 
مردم است لذا در این راستا ۶ مرحله مقابله با 
احتکار در استان انجام شد.رئیس پلیس امنیت 
اقتصادی گلستان عنوان کرد: در مرحله ششم 
طرح مقابله با احتکار که در بهمن ماه انجام 
شد، ضمن رصد فضای اقتصادی استان با 
هماهنگی سازمان بازرسی استان، دستگاه های 
اجرایی مانند سازمان صمت، سازمان جهاد 
تعزیرات حکومتی گلستان و  کشاورزی و 
کالای  ریال  میلیارد  عمومی، ۲۲0  دادسرای 
احتکاری کشف و ۲۲ نفر هم دستگیر شدند.
وی اضافه کرد: به عنوان مثال در یک فقره 
احتکار گندم در شهرستان مراوه تپه، سه هزار 
تن گندم کشف و چهار نفر هم دستگیر شدند.

مدیرکل تعاون 
گلستان معارفه شد

حسینعلی  مسئولان،  از  جمعی  حضور  با 
تعاون،  به عنوان مدیرکل  خواجه  مظفری 
کار و رفاه اجتماعی گلستان معارفه شد.در 
این آیین از زحمات سعید مازندرانی مدیرکل 
پیشین قدردانی و حسینعلی خواجه مظفری 
به عنوان مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گلستان معارفه شد.معاون توسعه مدیریت و 
منابع وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
این آیین گفت: مردم ولی نعمت ما هستند 
و باید نوکر آنها باشیم و همه مدیران دولت 
سیزدهم باید از این تفکر پیروی و به آن عمل 
مساله  افزود:  حسینی  کنند.سیدمحمدرضا 
اجرای  خوب،  اخلاق  مدیریت،  در  اصلی 
عدالت و مبارزه با فساد و تبعیض و توجه به 
مردم است تا با مدیریت انقلابی مردم بیش از 

گذشته طعم عدالت را بچشند.

 چند هفته ای است که قیمت انواع برنج در بازار، سیر صعودی
 به خود گرفته و نرخ برنج محلی شمال از مرز 

کیلویی ۷۰ هزار تومان هم فراتر رفته است.

سرمایه گذاری۷ هزار میلیارد 
ریال در پروژه دریا برکت

فرمان حضرت  اجرایی  ستاد  مدیرکل 
امام )ره( گلستان گفت: با اختصاص ۷ 
هزار میلیارد ریال اعتبار و اجرای طرح 

دریا برکت در مناطق پیرامونی خزر طی 

مدت چهار سال ۱۵ هزار شغل پایدار 
ایجاد می شود. محمدمهدی سلمان زاده 
اظهار داشت: برای آغاز جدی این پروژه 
در انتظار اتمام لایروبی کانال ها توسط 
شیلات هستیم و تلاش داریم از توان 
و ظرفیت بومیان منطقه و صیادان در 
استفاده کنیم  اجرای طرح دریا برکت 
شغلی  فرصت  و ۵00  هزار  هفت  تا 
مستقیم و همین تعداد شغل در زنجیره 
تکمیل و مکمل به صورت غیرمستقیم 
ایجاد شود. وی افزود: گلستان حدود 
تاکنون  اما  دارد  ساحل  کیلومتر   ۱30
اقتصاد  و  دریا  ظرفیت  از  نتوانسته ایم 

کنیم.سلمان زاده گفت:  استفاده  دریایی 
برکت ستاد  بنیاد  در سال های گذشته 
اجرایی فرمان امام)ره( در زمینه اقتصاد 
دریایی مطالعات زیادی را انجام داد و با 
توجه به محرومیت موجود در گلستان 
به موضوع اشتغال در این زمینه پرداخته 
شد تا زنجیره کاملی از صنعت آبزی 
پروری ایجاد شود. مدیرکل ستاد اجرایی 
فرمان حضرت امام)ره( گلستان ادامه داد 
:تولید آبزیان و گردشگری دریایی، ایجاد 
بستر اشتغال و توسعه منطقه ای از اهداف 
این طرح بوده و در آن ماهی در قفس، 
احداث سردخانه، حمل و نقل دریایی و 

رستوران دیده شده است.در زمان حاضر 
حدود ۷0 سازه )نصب شده و در حال 
ساخت( قفس و پن در دریا وجود دارد 
که قفس های نصب شده ظرفیت تولید  
۲۵0 تن ماهی در آبهای استان گلستان را 
دارد. به گفته کارشناسان محدوده دریایی 
گلستان آمادگی تولید هشت هزار تن 
ماهی را دارد.همچنین در گلستان بالغ  
بر ۷۵0 مزرعه پرورش انواع ماهیان گرم 
آبی در سطح ۶ هزار و 300 هکتار وجود 
دارد و با این حجم از تولید رتبه چهارم 
تولید ماهیان گرم آبی را در کشور به نام 

خود ثبت کرده است.
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۷۵ واحد تولیدی در گلستان 
ملزم به نصب قیمت تولید شدند

تجارت  و  معدن  صنعت،  سازمان  رئیس 
گلستان گفت: ۷۵ واحد تولیدی در گلستان 
ملزم به نصب قیمت تولید بر روی کالاهای 
کرد:  اظهار  طلوعیان  حسین  هستند.  خود 
گروه  نوع  چهار  برای  تولید  قیمت  نصب 
کالایی اجباری شده که در گلستان شامل ۷۵ 
واحد تولیدی و ۲3۹ قلم کالا هستند. طلوعیان 
بیان کرد: این عمل سلب کاهش قیمت ها 
شده و از سودهای زائد هم جلوگیری خواهد 
کرد.وی اضافه کرد: مقابله با گران فروشی و 
شفاف سازی قیمت ها از مهم ترین اهداف 
اجرای طرح درج قیمت تولیدکننده بر روی 
کالاها است.طلوعیان اعلام کرد: مبنای محاسبه 
درب  کالا  قیمت  تولیدی،  واحد  مالیات 
کارخانه است و اگر تولیدکننده به هر دلیلی 
قیمت محصول نهایی خود را افزایش دهد، 
ملزم است که براساس همان عدد، پرداخت 
مالیات کند. رئیس سازمان صنعت، معدن و 
تجارت استان گلستان با اشاره به اینکه در 
سابق قیمت مصرف کننده بر روی کالا درج 
می شد، توضیح داد: از آن جایی که کالاها 
در شهرهای مختلف تولید می شود، در نتیجه 
تولیدکننده ناچار بود طولانی ترین مسیر و 
بیشترین هزینه را در نظر بگیرد و در حقیقت 
هزینه  بیشترین  بود  مجبور  کننده  مصرف 
حمل را پرداخت کند، حال اگر ما قیمت 
تولیدکننده را مبنا قرار دهیم در این صورت 
کالایی که در یک شهر فروخته می شود با 
درصدی مشخص افزایش پیدا می کند.وی 
تولیدکننده  اگر قیمت  ترتیب  گفت: بدین 
به جای مصرف کننده روی کالا درج شود، 
قیمت کالاها شفاف تر می شود و خریداران 
هم اطمینان پیدا می کنند که کالا را با قیمت 

واقعی می خرند.

آموزش حضوری
 در مدارس گلستان منتفی شد

سرپرست آموزش و پرورش گلستان گفت: 
آموزش دانش آموزان تا پایان هفته جاری در 
استان غیرحضوری است.سیدرضا نظری در 
اظهارکرد: روز شنبه در ستاد استانی مقابله با 
کرونا در خصوص آموزش حضوری دانش 
آموزان گلستانی تصمیم گیری شد که این 
امر با توجه به دستورالعمل ستاد ملی مقابله 
و  آموزش  سرپرست  است.  بوده  کرونا  با 
پرورش گلستان افزود: با توجه به وضعیت 
قرمز کرونا در استان و افزایش تعداد بیماران، 
بنا شد که آموزش غیرحضوری و در بستر شاد 
ادامه یابد.وی بیان کرد: بنابراین تا پایان هفته 
آموزش غیرحضوری خواهد بود و برای هفته 
آتی هم روز شنبه در ستاد ملی و استانی کرونا 
تصمیم گیری خواهد شد. گفتنی است که در 
پی انتشار خبر آموزش حضوری بسیاری از 
خانواده نسبت به سلامتی فرزندان خود ابراز 
نگرانی کرده بوده و خواستار تجدید نظر در 

این زمینه شدند.

ما در کدام زمان
 زندگي مي کنیم ؟

■ دکتر حسین میقانی

سالها پیش که من دانشجوي داروسازي 
دانشگاه تهران بودم براي گوش کردن به 
سخنان استاد عبدالکریم سروش با پاي 
پیاده به خیابان روزولت ) مفتح امروزي ( 
و دانشگاه تربیت معلم رفته و در جلسات 
کلاس استاد شرکت میکردم و به همین 
پیدا  ایشان علاقه  به نوشته هاي  دلیل 
کرده و آنها را مطالعه میکردم. یکي از 
این کتابها ، عنوانش این بود که "ما در 
کدام جهان زندگي مي کنیم". در اینجا 
من چند پاراگراف از این کتاب را جهت 
و جهت  ام  مقاله  توصیف  و  توضیح 
یادآوري مي نویسم. دنیایی که ما در آن 
زندگی میکنیم یکی نیست و در حقیقت 
دو گونه دنیاست. ما معمولا تصور می 
کنیم که یک دنیا بیشتر وجود ندارد و آن 
همین دنیایی است که جغرافیای آن را می 
شناسیم. شکی نیست که همه ما اطلاع 
داریم که در این دنیا کشورهای دیگری 
نیز هستند، آسمان خراشها هست، کلبه 
عارفی  های  انسان  هست،  گلی  های 
هستند، انسانهای جانی هستند، تاریخی 
پر حادثه در این دنیای ما جریان داشته، 
این تاریخ جهان ماست، جغرافیای جهان 

ما نیز جغرافیایی است که همه کم و بیش 
از آن اطلاع داریم، سوال اینست که آیا ما 

در این جهان زندگی میکنیم یا نه؟.
آنچه که نتیجه سخنان ما خواهد بود، 
اینست که این گمان یک خطاست! ما 
همگی در یک جهان زندگی نمی کنیم، 
بلکه به تعداد انسان ها جهان وجود دارد. 
انسان هایی را می شناسیم که دنیایشان از 
مرز محله ای که در آن زندگی می کنند 
فراتر نمی رود ! و آنچه بر زندگیشان موثر 
است و نگرانشان می سازد، همه همان 
چیزی است که در اطراف محله شان 
وقوع می یابد... ما انسان ها همه در یک 
جهان زنده ایم، اما در یک جهان زندگی 
نمی کنیم. ما هر کدام در دنیایی که برای 
خود ساخته ایم زندگی می کنیم و هر 
کس بر حسب اینکه چگونه دنیای برای 
خویش ساخته است و در آن زندگی می 
کند انسان دیگری است. این مطلب را 
میتوان از زاویه دیگري مورد مداقه قرار 
داد و آن اینکه ما تاریخي از چگونگي 
امامان  و  اسلام  گرامي  پیامبر  عملکرد 
معصوم در دست داریم  که من آن را 
زمان نامیده ام ) تاریخ زندگي و عملکرد 
پیامبر گرامي اسلام و امامان معصوم شیعه 
= زمان ! (. حال این زمان در اختیار ما 
است و اینکه ما در کدامیک از این زمانها 
) دوره هاي مختلف زندگاني این بزرگان 
( زندگي مي کنیم و دوره الان خود را 
با کدامیک از دوره هاي زندگاني این 
بزرگان میتوانیم مقایسه کنیم. باید ابتدا به 
یک داستان رجوع کرده و فرض کنیم که 
این زمان ، مانند فیلي است که در داستان 
هم  و  است  اشاره شده  آن  به  مولوي 
اکنون این زمان در دست ماست و مانند 
آن فیلي است که وارد شهر کورها شده 
است و براي توجیه وابستگي این زمان به 
آن فیل مجبور به آوردن ان داستان مولوي 
در این بخش شده ام و اما داستان آن فیل:
شهری بود که مردمش اصلاً فیل ندیده 
بودند. از هند فیلی آوردند و به خانه 
تاریکی بردند و مردم را به تماشای آن 
نمی  تاریکی  در  مردم  کردند.  دعوت 
توانستند فیل را با چشم ببینید. ناچار 
بودند با دست آن را لمس کنند. کسی که 
دستش به خرطوم فیل رسید. گفت: فیل 
مانند یک ناودان بزرگ است. دیگری 
که گوش فیل را با دست گرفت گفت: 
فیل مثل بادبزن است. یکی بر پای فیل 
دست کشید و گفت: فیل مثل ستون 
است و شخصی دیگر پشت فیل را با 
دست لمس کرد و فکر کرد که فیل مانند 
تختخواب است. آنها وقتی نام فیل را می 
شنیدند هر کدام گمان میکردند که فیل 
همان است که تصور کرده اند. فهم و 
تصور آنها از فیل مختلف و سخنانشان 
نیز متفاوت بود. ابتدا باید به بعضی از 
دوره هاي تاریخي و زمان در دسترس 

در صدر اسلام  اشاره اي داشت:
1 – دوره ۱0 ساله پیامبر در مکه و شروع 

دعوت 
2 – دوره سه ساله شعب ابي طالب 
3 – دوره هجرت از مکه به مدینه 

4 – جنگهاي مشهور مانند  جنگ احد، 
خندق، احزاب، ...

5 – دروه حکومت خلفا 
6 – دوره حکومت امام علي 

7 – حکومت امام حسن و نهایتا صیح 
با معاویه 

8 – حرکت امام حسین از مدینه به مکه 
و ناتمام گذاشتن مراسم حج و حرکت به 
طرف کوفه و ماجراي عاشورا و روش 

برخورد امام حسین 
از  بعد  امامان  برخوردهاي  زمان   –  9

عاشورا 
با  شیعه  امامان  همکاري  دوره   –  10

حاکمانی چون مامون و ...
در طول سالهای ۵۶ و ۵۷ و در زمان 
پیدایش انقلاب و هم از زمان ۵۷ تا اکنون 
که  چهل و دو سال از انقلاب گذشته 
معمولا سخنرانان مذهبی دوره  است، 
های مختلف حادث شده در انقلاب را 
به مثابه اتفاقات مشابه زمان صدر اسلام 
در نظر گرفته و هر فردی با توجه به 
اطلاعاتی که از آن حوادث صدر اسلام 

دارد حوادث انقلاب را به همان حادثه 
متصل کرده و نتیجه مورد نظر خود را 
میگیرد ولی باید مقداری موضوع مورد 
بررسی و تحلیل قرار گیرد که آیا واقعا 

اینچنین است؟.

 برای توجیه این مطلب به مواردی چند 
اشاره میشود:

همسان سازی جریانات تاریخی انقلاب 
اسلامی با اتفاقات صدر اسلام میتواند 
ما را در انتخاب استراتژیها و تاکتیکهای 
مورد نیاز در مسیر رو به جلوی انقلاب 
دچار شک و تردید هایی نماید و یا اینکه 
در  و  نهای  گیرندگان  تصمیم  بین  در 
مورد چگونگی کدامیک از این اتفاقات 
اختلافاتی روی داده و نهایتا ما را دچار 
انتخاب مسیر و راه عاقلانه  اشتباه در 
نماید که در دراز مدت میتواند ضربه 
های جبران ناپذیری به انقلاب وارد کند. 
به عنوان مثال اگر ما می خواهیم که سیر 
کلی انقلاب اسلامی خودمان را بر اساس 
حرکت پیامبر گرامی اسلام منطبق کرده و 
از دوره انقلاب را به دوره های ۴۲ تا ۵۶ 
و  ۵۶ تا  بهمن ۵۷ و از پیروزی تا زمان 
شروع جنگ تحمیلی و از زمان جنگ 
به دوران سازندگی و دوران دوم خرداد 
دوران  به  نهایتا  و  سوم  هزاره  زمان  و 
تحریم ها و دروه الان تقسیم کنیم که 
شاید تا حدودی منطبق بر دوران شروع 

حرکتهای پیامبر و بعد ۱0 سال تبلیغات و 
... در مکه و سپس مهاجرت به مدینه و 
شروع جنگها و تشکیل اولین حکومت 
و ... و نهایتا تحویل حکومت به خلفا 
باشد باید دور انهای مختلف انقلاب 
را مشابه آنها در نظر بگیریم و چنان 
تصمیماتی باید گرفت که آن حضرت 

گرفته بوده است. 
من یادم هست که در زمان اوایل تحریم 
یک جلسه ای برقرار گردید و سخنران 
احزاب،  سوره  از  استفاده  با  محترم 
وضعیت آن دوران را به دوران جنگ 
ایشان  به  من  که  کرده  تشبیه  احزاب 
گفتم الان که جنگ نظامی و ... هست 
البته میتوان آن را جنگ احزاب از نوع 
اقتصادی آن لقب داد و شاید این عنوان 
برازنده آن دوران باشد که البته به شدت 
از نظریه اش دفاع کرده و اصلا هیچگونه 

مخالفتی را بر نمیتافت.
به نظر من میتوان دوران دفاع مقدس 
و جنگ تحمیلی را مانند دوران جنگ 
احزاب به حساب آورد چرا که در آن 
جنگ تمامی کشورهای جهان در جبهه 
صدام بوده و فقط چند کشور کوچک 
اسلامی  جمهوری  حق  به  مواضع  از 
دفاع می کردند از شوروی گرفته ) با 
دراختیار گذاشتم پیشرفته ترین هواپیماها 
برای موشکباران  و موشکهای دوربرد 
شهرها ( تا المان ) با در اختیار قراردادن 
بمبهای شیمیایی که نمونه ای از استفاده 
از آنها در بمباران شیمیایی حلبچه بود 
دادن  قرار  اختیار  در  با   ( فرانسه  تا   )
آن هم  و  استاندارد  هواپیماهای سوپر 
به صورت اجاره ای !!!( و تا امریکا با 
پشتیبانیهای سیاسی و ...تقریبا تمامی 
کشورهای قدرتمند از صدام حمایت 
می کردند ولی خوشبختانه با رهبری 
این  جوانان  سلحشوری  و  عزیز  امام 
مرز و بودم حتی نتوانستند یک وجب 
اشغال  بعثی  را دشمن  از خاک وطن 
گزارشات  ارسال  با  چه  اگر  نماید. 
آنچنانی از جنگ، باعث نوشیدن جام 
زهر توسط امام کبیر شد ولی بالاخره آن 
جنگ احزاب به نوعی به اتمام رسید. 
به راستی آن برهه های زمانی حساس 
و ... در تاریخ اسلام در کجای تاریخ 
عاشورای  ؟  دارد  جا  اسلامی  انقلاب 
انقلاب چه دوره ای است ؟ صلح امام 
حسن را باید به چه دوره ای ) زمان 
گذشته و یا زمان در پیش انقلاب ( از 
انقلاب نسبت داد ؟ زمان ولایتعهدی 
امام رضا را باید مربوط به چه دوره ای 
دانست و نهایتا اینکه ما باید یک دوره از 
زندگی پیامبر گرامی و یا امامان معصوم 
را سرلوحه حرکت خود قرار داده و بر 
اینکه  همان اساس حرکت کنیم و یا 
استراتژی و تاکتیکهای حرکتی ما و با 
توجه به زمان مورد نظر انتخاب یکی از 
این دوره ها باشد. در پایان برای خودم 
توانستم  آیا من  نیست که  هم معلوم 
منظور خودم را از این نوشته برسانم و 
یا اینکه هنوز خوانندگان محترم درگیر 

موارد و جریانات مطرح شده هستد؟.

■  عضو هیات علمی دانشگاه

www.golshanemehr.com

))
به نظر من میتوان دوران 

دفاع مقدس و جنگ تحمیلی 
را مانند دوران جنگ احزاب 

به حساب آورد
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کمبود جدی
+B و -A گروه های 

مدیرکل انتقال خون گلستان از بحران کمبود 
ذخایر خونی استان به ویژه در گروه های 
A و B خبرداد. به گزارش روابط عمومی، 
فاطمه محمدی اظهار کرد: شیوع ویروس 
کاهش  نادرست  باور  و  کرونا  امیکرون 
ایمنی بدن به کاهش اهدای خون در گلستان 
دامن زده است. محمدی با اشاره به اینکه 
گروه  ویژه  به  گروه های خونی  تمامی  در 
داریم،  کمبود  مثبت   B و  منفی   A خون 
افزود: همکاران ما در پایگاه مرکزی واقع در 
خیابان پنج آذر گرگان همه روزه از ساعت 
از  ها  پنجشنبه  و   ۱۹:30 الی  صبح   ۷:30
ساعت ۷:30 الی ۱۸:30 آماده دریافت خون 
اهداکنندگان هستند. وی با بیان این که نیاز به 
خون و فرآورده های خونی یک نیاز مستمر 
و دائمی است، افزود: وجود بیش از ۴0۶ 
بیمار تالاسمی که از مصرف کنندگان دائمی 
فرآورده های خونی در استان گلستان هستند، 
شاهدی بر این مدعا است. وی همچنین به 
وجود ۲۴ بیمارستان در استان اشاره کرد و 
گفت: از سوی دیگر آمار بالای تصادفات، 
افزایش اعمال جراحی و غیره باعث مصرف 

بالای خون در گلستان است.

کشف ۸۷ هزار لیتر
 گازوئیل قاچاق در گنبدکاووس

فرمانده انتظامی گلستان از کشف ۸۷ هزار 
لیتر سوخت قاچاق در گنبدکاووس خبرداد. 
دادگر  به گزارش مهر، محمدسعید فاضل 
اظهارکرد: با اشراف اطلاعاتی ماموران پلیس 
اطلاعاتی  پشتیبانی  و  گنبدکاووس  آگاهی 
استان،  اقتصادی  امنیت  پلیس  ماموران 
یکی  در  قاچاق  سوخت  نگهداری  محل 
شهرستان  اطراف  کشاورزی  زمین های  از 
شناسایی شد. وی افزود: پس از هماهنگی 
با مرجع قضائی از مزرعه مورد نظر بازدید 
قاچاق  گازوئیل  لیتر  هزار  آن ۸۷  طی  که 
کشف شد.فرمانده انتظامی گلستان با اشاره 
به دستگیری یک متهم در این عملیات، ادامه 
نفت،  شرکت  کارشناسان  اعلام  برابر  داد: 
ارزش سوخت مکشوفه ۱۷ میلیارد و ۵00 

میلیون ریال برآورد شده است.

 

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات   ۱۴00/۱0/0۱ تاریخ   ۱۴00۶03۱۲00۸003۴۵0 شماره  رای  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
۱3۹۹۱۱۴۴۱۲00۸0003۵۷ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای حاجی محمد باش قره فرزند اخی به 
شماره شناسنامه ۵ کدملی  ۴۹۷۹۷۷۹۵۲۲ صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی  به مساحت 

۱0۵000 مترمربع، در قسمتی از ششدانگ پلاک شماره ۱30 - فرعی از ۷- اصلی واقع در اراضی قریه داشلی 
بخش ۱۲- حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی وراث سیدعلی حسینی تائید گردیده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود 
را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم  نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز سه شنبه ۱۴00/۱۲/03  تاریخ انتشار نوبت دوم: روز چهارشنبه ۱۴00/۱۲/۱۸

محمد فندرسکی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا  م.الف ۱0۲۸۶

آگهي هاي ثبتي

۰1۷322۵1316
۰1۷322443۰2

2 هزار و 632 کودک 
پنج تا 11 ساله گنبدی
 واکسن تزریق کردند

مدیر شبکه بهداشت و درمان گنبدکاووس 
واکسیناسیون  آغاز  زمان  از  گفت:  
کودکان پنج سال به بالا تاکنون ۲ هزار 
این  ساله   ۱۱ تا  پنج  کودک   ۶3۲ و 
جامعه  درصد   ۴.۶ معادل  شهرستان 
اول  نوبت  اخیر  هفته  یک  در  هدف 
واکسن کرونا را تزریق کردند. فرهاد 
بدیعی اظهار داشت: ۵۷ هزار و ۷۵۹ 
کودک در این شهرستان جامعه هدف 
دریافت واکسن کرونا در گروه سنی 
بیان  با  وی  هستند.  سال   ۱۱ تا  پنج 
اینکه بخشی از بیماران کرونایی بستری 
از  هستند  کودکان  گنبدکاووس  در 
خانواده ها خواست برای حفظ سلامت 
برای  واکسن  تزریق  کودکانشان 
مدیر  دهند.  قرار  اولویت  در  را  آنان 
شبکه بهداشت و درمان گنبدکاووس 
جمعیت بالای ۱۲ سال جامعه هدف 
واکسیناسیون کرونا در این شهرستان 
را ۲۷۴ هزار و ۶۸0 نفر اعلام کرد و 
نفر  و ۲0۷  هزار  تاکنون ۲۴۴  گفت:  

از آنان معادل ۸۸.۹ درصد نوبت اول 
 ۷۸ معادل  نفر   ۲۹3 و  هزار   ۲۱۴ و 
را  کرونا  واکسن  دوم  نوبت  درصد 
تزریق کردند. بدیعی افزود: همچنین 
تاکنون ۶۱ هزار و ۹03 نفر از واجدان 
این  در  درصد   ۲۶.۱ معادل  شرایط 
شهرستان موفق به تزریق نوبت سوم 
اظهارداشت:  واکسن کرونا شدند.وی 
 ۲۷ در  واکسناسیون  انجام  بر  علاوه 
روستایی  و  شهری  بهداشتی  مرکز 
ضربتی  اقدام  یک  در  گنبدکاووس، 
برای  هفته  این  در  بهداشتی  تیم های 
انجام واکسیناسیون در مراکز پرتجمع 
بار،  تره  میدان  روس،  بازار  جمله  از 
مصلی  و  پاساژها  از  برخی  ترمینال، 
حضور  تسنن  و  تشیع  جمعه  نماز 
یافتند.  مدیر شبکه بهداشت و درمان 
را  شهرستان  وضعیت  گنبدکاووس 
طبق آخرین اعلام ستاد کرونا نارنجی 
دانست و گفت: در طول هفته جاری 
تعداد بیماران بستری در مراکز درمانی 

گنبد بین ۹0 تا ۱00 نفر متغیر بود.بدیعی 
افزود: هم اینک ۹0 بیمار کرونایی که 
۱3 نفر از آنان کودک هستند در مراکز 
درمانی گنبدکاووس پذیرش شدند که 
۲3 نفر از آنان به دلیل وخامت حال 
در بخش مراقبت های ویژه نگهداری 
قابل  بخش  داد:  ادامه  می شوند.وی 
توجهی از بیماران کرونایی بستری در 
بیمارستان های گنبدکاووس را افرادی 
برای  تاکنون  یا  که  می دهند  تشکیل 
واکسیناسیون اقدام نکردند و یا نسبت 
سوم  و  دوم  نوبت های  تزریق  به 
بی تفاوت بودند.بدیعی گفت: با توجه 
بیماران  درصد   ۷0 حدود  اینکه  به 
گنبدکاووس  ساکن  بستری  کرونایی 
هستند از خانواده ها خواست همچنان 
جمله  از  بهداشتی  پروتکل های 
از ماسک و شست و شوی  استفاده 
مداوم دست ها را رعایت کنند و برای 
به  به ویژه نوبت سوم  تزریق واکسن 

مراکز پیش بینی شده مراجعه کنند

نیاز خلیج گرگان به اعتبار ویژه
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
گلستان گفت: اگر چه از سال ۱3۹۴ کمیته 
ملی نجات خلیج گرگان شکل گرفته اما 
اقدامات عملی برای احیای خلیج انجام 
نشده است حال آنکه این خلیج به مانند 
دریاچه ارومیه نیازمند اعتبار ویژه است.
آیین  در  همدم  عفت  ایرنا،  گزارش  به 
گرگان  خلیج  نمایشگاه عکس  افتتاحیه 
افزود:  در تالار فخرالدین اسعد گرگانی 
از ۵00 کیلومتر طول رودخانه هایی که 
به خلیج ریخته می شود تنها ۱۹ کیلومتر 
لایروبی شده و برای تسریع در این روند 
نیاز به اعتبار ویژه  است.وی با بیان این که 
مجموعه این دلایل باعث شده است که 
یک سوم خلیج گرگان خشک شود، افزود: 
بزودی این قسمت تبدیل به محیطی برای 
ریزگردها می شود؛ ریزگردها و دانه های 
نمکی تهدیدی جدی برای منطقه  هستند.
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
گلستان اضافه کرد: تمام طرح های توسعه 
استان در گرو خلیج گرگان است و احیای 
این خلیج اولویت اول استانداری محسوب 
می شود با این وجود پیگیری های عکاسان 
صورت  اقدامات  از  ای  رسانه  فعال  و 
گرفته برای حفظ محیط زیست مناطق 
احیای  به  شایانی  کمک  استان،  ساحلی 
خلیج گرگان می کند.عقیل مهقانی عکاس 
و فعال رسانه ای که بیش از ۱۵ سال برای 
عکس های این نمایشگاه تلاش کرده است، 

نیز گفت: ۲0 هزار فرم از تالاب و جنگل 
ارایه شده در این نمایشگاه بینندگان را به  
ارائه راهکارهای عملیاتی دعوت می کند 
تا به محیط اطراف با نگاهی محیط زیستی 
نگاه کنند. الهه موسوی فعال محیط زیستی 
کشور هم در این آیین مدعی شد نظارت 
بر حسن اجرای قانون برای حفظ جنگل ها، 
محیط زیست و حفظ سرمایه های ملی 
نیازمند رعایت قوانین حفاظت از محیط 
زیست است اما شاهد هستیم با وجود آنکه 
احداث تله کابین به محیط زیست شهر ما 
ضرر می زند اما برخی با لابی گری سعی 
در احداث آن دارند. نمایشگاه عکس خلیج 
گرگان با ارائه ۴00 اثر از عقیل مهقانی با 
تهدیدهای خلیج  و  »فرصت ها  موضوع 

گرگان با شعار زیست آگاهانه« به دلیل 
تداوم شیوع ویروس کرونا با رعایت نکات 
بهداشتی در تالار فخرالدین اسعد گرگانی 
دایر شده است است و آثار ارایه شده در 
آن حاصل بیش از ۱۵ سال عکاسی مستمر 
عقیل مهقانی فعال رسانه ای و مستندساز 
گلستانی از خلیج گرگان و محیط زیست 
محیطی  در  نمایشگاه  است.این  استان 
به صورت  و  مربع  متر  به وسعت ۶00 
در  مفهومی(،  هنر   ( آرت  کانسپتچوال 
سه بخش فرصت ها، تهدیدها و زیست 
آگاهانه برگزار شد.خلیج گرگان سال هاست 
که گرفتار چالش هایی از جمله کمبود آب 
برای تجدید حیات آبزیان، شکار بی رویه، 
لایروبی نکردن کانال های آبرسان، افزایش 

تعداد آب بندان و مزارع پرورش ماهی در 
بالا دست شده و این عوامل بر بحرانی 
ضرورت  و  افزوده  منطقه  شرایط  شدن 
کرده  تر  جدی  را  آن  حل  برای  تلاش 
است. ثبت خلیج گرگان در سال ۱3۵۴ به 
همراه تالاب میانکاله و لپو زاغمرز در استان 
مازندران به  عنوان نخستین مجموعه تالاب 
بین المللی جهان در فهرست تالاب های 
کنوانسیون رامسر ثابت کرد این خلیج و 
نواحی اطراف آن یک مجموعه ارزشمند 
زیست  محیطی است که علاوه بر حفظ 
معیشت  در  خزر  دریای  زیست  چرخه 
جوامع محلی اثرگذاری مستقیم دارد.خلیج 
گرگان با کارکرد اقتصادی و اکولوژیکی در 
تکثیر آبزیان، ماهیان استخوانی و غضروفی، 
چرخه  حفظ  و  مهاجر  پرندگان  جذب 
زیست دریای خزر دارای اهمیت بوده و 
در معیشت جوامع محلی نیز اثرگذاری 
مستقیم و نقش مهم دارد.خلیج گرگان 
شیرین  آب  مخازن  بزرگترین  از  یکی 
تداوم  و  هست  خزر  دریای  به  متصل 
زندگی بسیاری از جانداران در بزرگ ترین 
دریاچه زمین به اتصال آن با دریا وابسته 
موقعیت  لحاظ  از  آبی  پهنه  است.این 
جغرافیایی در جنوب شرقی دریای خزر و 
حوزه شهرستان های بندرترکمن، بندرگز، 
نوکنده و بهشهر از ۶0 کیلومتر طول و 
حداکثر ۱۲ کیلومتر عرض برخوردار بوده 

و دارای امتداد شرقی - غربی است.

www.golshanemehr.com
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شرح حال علما 
و ادبای استرآباد

■  محمد انصار

نام  استرآباد،  ادبای  شرح حال علما و 
رساله ایست که در سال ۱۲۵۶ )۱۲۹۴ ق(، 
به قلم شیخ محمدصالح استرآبادی نوشته 
شد. نخستین بار، این پژوهش در کتاب 
)تألیف  سفید  طلای  سرزمین  گرگان 
مسیح ذبیحی( و سپس با همکاری ایرج 
افشار و محمد تقی دانش پژوه در کتاب 
همچنین  رسید.  چاپ  به  استرآبادنامه 
کوشش  به   ۱3۸۶ سال  در  دیگر،  بار 
انتشارات امیرکبیر چاپ شد. سالهاست 
که از آخرین چاپ آن، می گذرد و به 
سختی می توان آن را بدست آورد. اما 
نسخه الکترونیکی دارد که می توان از 
آن، بهره گرفت. نگارش این رساله، برای 
پاسخگویی به درخواست ناصرالدین شاه 

قاجار بود. او به وزیر علوم دستور داد که 
زندگینامه دانشمندان همه مناطق ایران، 
فشرده و کوتاه، نوشته شود. جهانسوز 
میرزا که در آن دوران، پادشاه استرآباد 
بود، این کار را به استرآبادی سپرد. پس او 
می بایست مسائل امنیتی و مالی را درنظر 
بگیرد. یعنی اینکه او نمی تواند به گونه-
ای بنویسد که شاه و حکومت ، آزرده 
نگارش  نحوه  از  شوند.  اندوهگین  و 
او و ستایش های فراوانی که از شاه و 
فرمانروایان می کند و شعرهایی که برای 
آن ها سروده، برداشت می شود که این 
و  است  داشته  هم  پاداش خوبی  کار، 
او نمی خواست آن را از دست بدهد. 
دینی،  دانشمندان  منش  با  آن  چه  اگر 

سازگاری ندارد.
او زندگینامه صد تن از بزرگان ایالت 
اهالی  شامل  که  نوشت  را  استرآباد 
فندرسک و جرجان هم می شود. شاید 
پس از کتاب تاریخ جرجان )ابوحمزه 
آن  در  که  باشد  اثری  دومین  سهمی(، 
را  سرزمین  این  دانشمندان  زندگینامه 
زندگینامه  استرآبادی  می بینیم.  یکجا 
او  است.  افزوده  آن  به  را هم  خودش 
می نویسد که در سال ۱۲۴۸ قمری به دنیا 
و از ۱۴ سالگی به استرآباد آمده است. 
می رود.  عراق  به  اندوزی  دانش  برای 
به  سپس  و  می ماند  جا  آن  در  سالها 
وطنش برمی گردد. چندین کتاب دینی 
نوشته است و با تخلص برهان، شعر 
می سراید. در پایان همین رساله، برخی 
از اشعارش را می آورد. تعداد علما و 
ادبای استرآباد، بیش از آن چیزی است 
که در این جا آورده شده است. نویسنده 
نگفته  از ملاک گزینش خود، سخنی 
است. کسانی بودند که سالها در استرآباد 
زندگی کردند و همان جا به خاک سپرده 
شدند، ولی نامشان نیست. مانند خواجه 
استرآبادی که شاعر  حسین خضرشاه 
و خوشنویس ماهری بود. امیر علیشیر 
نوایی پیش از قرن دهم هجری در کتاب 
مجالس النفائس )ص 3۸(، می نویسد: قبر 
او روبه روی مسجد جامع استرآباد است. 
همچنین سید باقر استرآبادی از دیگر 

دانشمندانی است که در جنوب مدرسه 
است.  شده  سپرده  خاک  به  عمادیه 
استرآبادی در تعریف و ستایش از علما 
و ادبا، زیاده روی می کند. گاهی در یک 
سطر، القاب را می آورد. او می توانست 
به جای آن، چیزهای مهم تری بنویسد. 
از نکات جالب این است که او برای 
کلماتی  یا  جملات  از  درگذشتگان، 
ویژه، بهره می گیرد که برای تاریخنگاران، 
ارزش دارد. با اینکه زبان نگارش، فارسی 
لغات عربی است  از  اما سرشار  بوده، 
که بدون فرهنگ لغت، نمی توان، معانی 
گاهی  دریافت.  را  و جملات  کلمات 
کل  می شود.  آهنگین  و  ادبی  قلمش، 
است  صفحه  حدوداً ۱00  او،  مطالب 
تنها در چند مورد، نام منابعی را که از 
آن ها بهره گرفته، آورده است. اگر او 

بنویسد،  کامل  و  جامع  می خواست 
می بایست سال ها وقت می گذاشت و 
چندین جلد کتاب می نوشت. این رساله 
برای شناخت بزرگان استرآباد، نمی تواند 
منبع دسته اول باشد. زیرا برای زندگینامه 
یا  دوره  همان  نوشته های  از  باید  ها، 
برای  مثلاً  گرفت.  بهره  آن  به  نزدیک 
استرآبادی  محمد  میرزا  درباره  آگاهی 
)متوفای ۱0۲۸ هجری(، باید به سراغ 
کتاب هایی که به قلم معاصرانش )مانند 
تفرشی، اردبیلی، عاملی و بحرانی( نوشته 
این  که  این جهت  از  اما  رفت.  شده، 
رساله، دربردارنده گزارش هایی از منطقه 
استرآباد است، می توان گفت که آن برای 
پژوهش پیرامون این سرزمین، ارزشمند 

خواهد بود، زیرا که در جای دیگری، 
مطالب او گفته نشده است. در زیر، نمونه 

هایی خواهیم آورد:
دانشمندان  از  برخی  آرامگاههای   -1
این  تاریخی  محلات  در  گرگان، 
این  در  استرآبادی  که  است  شهر 
 ،۱۸3  ،۱۸۶  ،۱۸۷  ،۱۹۵ )ص  رساله 
 ،۱۲۹،۱۴۴  ،۱۵۲  ،۱۶3،۱۷۲،۱۷0،۱۶۸
۱۲۱،۱۲3( از آن ها نام می برد. او از مزار 
دانشمندانی می نویسد که تا چند دهه 
گذشته، نشانی از آن ها داشتیم، ولی در 
بازسازی ها از بین رفتند. آرامگاه ملأ علی 
اشرفی )شریعتمدار استرآبادی( و نصرالله 
استرآبادی )پدر محمدحسین مقصودلو 
در  استرآباد(  خواهان  مشروطه  رهبر 
مسجد گلشن و سلطان حسین واعظ 
در محله سرپیر بود. همچنین مزارهایی 
بودند که مردم روزگار ما، جای آن ها 
را ندیده و یا از کسی نشنیده اند. برای 
نمونه؛ در کنار مسجد جامع، دانشمندانی 
مانند میرزا محمد حسین )وفا استرآبادی( 
و همسرش عصمت خانم، محمدباقر 
خاک  به  استرآبادی  صالح  و  ستون 
و  استرآبادی  نظام  مزار  شدند.  سپرده 
سید طاووس عقیلی، به ترتیب بیرون 
از دروازه شمالی و غربی شهر استرآباد 
بودند. ملأ ابوالحسن در شرق امامزاده 
چهارشنبه ای و نسیم استرآبادی در محله 

سرپیر آرمیدند.
2- در این رساله، گزارش هایی درباره 
مانند  شهر  قدیمی  مساجد  سازندگان 
ملارضا )حضرت امیر(، حاج آقا کوچک 
و گلشن دیده می شود. همچنین او از 
پیشنماز قدیمی مسجد بازار و بازسازی 
مسجد امام حسن عسکری )محله سبزه 
مشهد گرگان(، یادی می کند. )ص ۱۵0، 

)۱۶0 ،۱۶3 ،۱۴۹ ،۱۱۲ ،۱۵۱،۱۱۱
ناگفته نماند که محمد صالح استرآبادی 
از نیاکان خانواده های سپهر استرآبادی 
است.  امیدوارم که این رساله، دوباره از 
روی نسخه های گوناگونی که از آن به 

جای مانده، تصحیح و چاپ شود.

■  پژوهشگر

))

خبر

مسئول نمایندگی ولی فقیه 
در بنیادمسکن گلستان:

ماموریت اصلی بنیاد مسکن 
خدمات رسانی به محرومان

 در روستاها

حجت الاسلام ولی نژاد گفت: این بنیاد در 
برای  و  اسلامی  انقلاب  اهداف  راستای 
حمایت از محرومان و مستضعفان شکل 
خدمات  منشأ  امروز  تا  که  است  گرفته 
عمومی،  روابط  گزارش  بود.به  بسیاری 
حجت الاسلام نوراله ولی نژاد، بنیادمسکن 
را نهادی برخاسته از بطن انقلاب اسلامی 
اصلی  مأموریت  و  اولویت  که  دانست 
روستاها  در  محرومان  به  خدمت  آن 
در  ولی فقیه  نمایندگی  است.مسئول  بوده 
بنیادمسکن گلستان گفت: امام خمینی )ره( 
چند ماه پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 
دستور تاسیس حساب ۱00 را دادند و به 
خوبی به موضوع تأمین مسکن به عنوان 
یکی از ضرورت های زندگی به ویژه برای 
کردند.  تأکید  پایین  تر  و  متوسط  طبقات 
انقلاب  پیروزی  از  قبل  اینکه  بیان  با  وی 
اسلامی و تأسیس بنیاد مسکن، توجهی به 
روستاها نشده بود، افزود: آن زمان مردم در 
روستاها یا خانه نداشتند یا اگر هم خانه ای 
پذیر  آسیب  شدت  به  و  فرسوده  بود، 
اینکه  بیان  با  ولی نژاد  بود. حجت الاسلام 
انقلاب  اهداف  راستای  در  بنیادمسکن 
و  محرومان  از  حمایت  برای  و  اسلامی 
مستضعفان شکل گرفته است، گفت: از آن 
زمان تاکنون بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
و  بوده  روستاها  در  زیادی  برکات  منشا 
امروز هم چند مأموریت اساسی و مهم را 
برای خدمت به روستاییان در دستور کار 
از جمله  گلستان  اینکه  بیان  با  وی  دارد. 
معرض  در  همواره  که  است  استان هایی 
خطر بروز حوادث و بلایای طبیعی قرار 
دارد، اظهارکرد: در حوادثی مانند زلزله یا 
سیل بیشترین خسارت ها در جاهایی اتفاق 
می افتد مسکن مقاوم نداریم یا این خانه ها 
قرار  دیگر  بحران های  و  سیل  مسیر  در 
مسکونی  واحدهای  سازی  مقاوم  دارند. 
روستایی یک مأموریت مهم بنیاد است که 
در زمان بروز حوادث جلوی خسارت های 
نمایندگی  مسئول  می گیرد.  را  بیشتر 
تأمین  گلستان،  بنیادمسکن  در  ولی فقیه 
مسکن جوانان را یکی از طرح های خوب 
و مهم در استان برشمرد و گفت: جوانان 
سرمایه های اجتماعی ما هستند و باید نیاز 
آنان به ویژه در حوزه مسکن فراهم کنیم. 
یکی از اهداف طرح تأمین مسکن جوانان 
جمعیت  ماندگاری  استان،  روستاهای  در 
احداث  افزود:  وی  است.  مناطق  این  در 
اقدامات  از  دیگر  یکی  محرومان  مسکن 
برنامه های  که  است  مسکن  بنیاد  ارزنده 
خوبی برای ساخت مسکن ویژه محرومان 
و نیازمندان در روستاها طی یکی دو سال 

اخیر انجام شده است.

استرآبادی در تعریف و ستایش 
از علما و ادبا، زیاده روی 

می کند. گاهی در یک سطر، 
القاب را می آورد.

صادرات ۱۶۶ میلیون دلار 
کالای غیرنفتی امسال از گلستان به خارج

مدیرکل گمرکات گلستان گفت: در سال 
جاری حدود 3۶۶ هزار و ۵۹۵ تن انواع 
کالای غیرنفتی به ارزش ۱۶۶ میلیون و 
3۶ هزار و ۵3۷ دلار از مبادی گمرکی 
استان به خارج کشور صادر شد که از 
لحاظ وزنی و ارزش ۶۷ درصد بیشتر از 
مدت مشابه سال قبل است.سیدابراهیم 
حسینی افزود: پلی استایرن، پنیر، خرما، 
یدُ، پسته، انواع لوله و پروفیل ها، هیدرو 
کربن سنگین، سیمان، رب گوجه فرنگی 
و انواع پوشش ها و رنگ ها به ترتیب ۱0 
قلم کالای صادراتی گلستان در این مدت 
است. وی قزاقستان، عراق، ترکمنستان، 
لهستان،  رومانی،  افغانستان،  بلغارستان، 
را  ارمنستان  و  ازبکستان  قرقیزستان، 
مقصد  نخست  کشور   ۱0 ترتیب  به 
صادرات کالاهای غیرنفتی گلستان اعلام 

کرد. حسینی با اشاره به حجم واردات 
گمرکات گلستان تا پایان ماه بهمن اضافه 
کرد: در این مدت حدود ۱۶ هزار و ۸۲۵ 

تن انواع کالا به ارزش ۵۶ میلیون و هفت 
هزار و ۷۹3 دلار از طریق گمرک اینچه 
برون وارد استان شد که نسبت به مدت 

مشابه سال قبل از نظر وزنی ۴۹ درصد 
و از نظر ارزش دلاری ۱۱3 درصد بیشتر 
است. به گفته وی انواع پارچه، ماشین 
آلات خط تولید ریسندگی، فوتس اویل، 
و  برق  همزمان  تولید  گازی  مولدهای 
گرما، مجموعه مولدهای الکترونیکی و 
تجهیزات ساخت سیلو از عمده کالاهای 
گلستان  به  گذشته  ماه   ۱۱ در  وارداتی 
بویژه  مختلف  کشورهای  از  که  بوده 
ترکیه، ترکمنستان، چین، هند، قراقستان، 
انگلستان، امارات متحده عربی، ویتنام، 
دانمارک و آلمان وارد ایران شد. مدیرکل 
درآمد  همچنین،  گلستان  گمرکات 
وصولی گمرکات استان در این مدت را 
حدود ۶۷0 میلیارد ریال اعلام  و اضافه 
کرد: این میزان درآمد ۲0۹ درصد بیشتر 

از مدت مشابه سال قبل است. 
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آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴00۶03۱۲00۱0۱00۷۹ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه ۱۴00۱۱۴۴۱۲00۱000۵3۵ 
تقاضای آقای مهرداد مهاجرخراسانی به شماره شناسنامه ۲۱۱0۷۶۹۶۴3 و کد ملی ۲۱۱0۷۶۹۶۴3 صادره 
از گرگان فرزند محمداسمعیل در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان که ششدانگ عرصه آن وقف است 
بمساحت ۷۷/۹۸ مترمربع از پلاک شماره ۲۶۶۸- اصلی واقع در اراضی شهری بخش یک حوزه ثبت گرگان 
طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی اوقاف به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در 
دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده 
به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست 

خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴00/۱۱/۱۸  تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴00/۱۲/03
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف ۱0۱۲۴

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴00۶03۱۲00۱00۹۶۹3 هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه ۱۴00۱۱۴۴۱۲00۱000۱۸۸ 
تقاضای خانم بهاره بینات به شماره شناسنامه ۲000 و کد ملی ۲۱۲0۶۹۷۷3۶ صادره از گرگان فرزند عبدالحکیم 
در ششدانگ اعیانی یک باب ساختمان بانضمام چهار و نیم دانگ مشاع از ششدانگ عرصه که جهت یک و 
نیم دانگ آن قرارداد اوقاف تنظیم شده است بمساحت ۲0۲ مترمربع از پلاک شماره ۱۲- اصلی واقع در اراضی 
قلعه حسن بخش چهار حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره حکایت از انتقال از مالک رسمی غلام رضا نیازی 
به متقاضی دارد. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو 
اشخاصی که نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
بمدت دو ماه اعتراض خود را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از 

تاریخ تسلیم اعتراض به مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴00/۱۱/۱۸   تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴00/۱۲/03
علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف ۱0۱۴۱

آگهي هاي ثبتي

 

آگهی اختصاصی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 
آئین نامه اجرائی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 

ساختمانهای فاقد سند رسمی
تکلیف  تعیین  قانون  موضوع  هیات   ۱۴00/۱0/0۱ تاریخ   ۱۴00۶03۱۲00۸003۴۵۵ شماره  رای  برابر 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی شهرستان آق قلا پرونده کلاسه 
۱3۹۷۱۱۴۴۱۲00۸000۲۸۱ تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضی آقای منوچهر آل هوز فرزند امان به شماره 
شناسنامه ۲۸۷ کد ملی  ۴۹۷۹۶۲۶3۴3 صادره از آق قلا در ششدانگ یک قطعه زمین  با بنای احداثی به 
مساحت ۱۹۴.۶۹ مترمربع، در قسمتی از ششدانگ باقیمانده پلاک شماره 3 - اصلی واقع در اراضی قریه 
کسلخه بخش ۷- حوزه ثبتی ملک شهرستان آق قلا از سهمی اصلاحات ارضی تائید گردیده است. لذا 
به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز آگهی می شود در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو 
ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: روز دوشنبه ۱۴00/۱۱/۱۸  تاریخ انتشار نوبت دوم: روز سه شنبه ۱۴00/۱۲/03

محمد فندرسکی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک آق قلا  م.الف ۱00۸۷

آگهی اختصاصی موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت
 ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی

 برابر ماده 3 و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف
برابر رای شماره ۱۴00۶03۱۲00۱00۹۷۲۹ هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی تصرفات مالکانه بلامعارض کلاسه ۱3۹۹۱۱۴۴۱۲00۱00۱۶۹۵ 
تقاضای خانم خدیجه عموئی به شماره شناسنامه ۵۱ و کد ملی ۲۱۲۲3۷0۶3۷ صادره از گرگان فرزند 
محمدحسین در ششدانگ یک قطعه زمین که در آن احداث بنا شده است بمساحت ۲۶0 مترمربع از پلاک 
شماره ۲۱0 فرعی از ۱۲- اصلی واقع در اراضی قادرآباد بخش چهار حوزه ثبت گرگان طبق رای صادره 
حکایت از انتقال از مالک رسمی ایرج و تورج و امیررضا و آذر همگی بشارت به متقاضی دارد. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله پانزده روز آگهی می شود از این رو اشخاصی که نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراض داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی بمدت دو ماه اعتراض خود 
را با ذکر شماره پرونده به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض به 

مرجع ثبتی، دادخواست خود را به مرجع ذیصلاح قضائی تقدیم نماید.
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱۴00/۱۱/۱۸  
 تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۴00/۱۲/03

علی برقی- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک  منطقه یک گرگان م.الف ۱0۱0۴

آگهي هاي ثبتي

حق التدریس
 شش ماه من کو؟؟!!

■  مهران دالوندی

گرفتیم  التدریس  حق  که  ماه  مهر  در 
قیمت برنج 30 هزار تومان بود ولی الان 

بیشتر از ۹0هزار تومان است!
افسار  تورم  این  در  که  می شود  مگر 
گسیخته کنونی کار کرد و منتظر پرداخت 
پول پس از شش ماه شد که آیا بدهند؟! 

آیا ندهند؟!
نیاز مالی  قطعا اگر همکاران فرهنگی 
نداشتند که اضافه کاری نمی گرفتند.
های  خانواده  شرمنده  بایستی  چرا 
خودشان شوند و این امر تاجایی پیش 
برود که منجر به فروپاشی خانوادگی 
آمار  از  ها شود؟!آیا  آن  از  بسیاری  در 

طلاق ها در خانواده های فرهنگیان با 
خبر هستید؟!اگر نیستید که واویلا و 
اگر هستید و کاری انجام نمی دهید 
این  گناه  که  یقینا  واویلا!  بازهم  که 
شماست.با  گردن  به  فروپاشی  همه 
به  را  خودتان  که  هستم.شمایی  شما 
آینه  به  چگونه  اید!!آخر  زده  خواب 
می نگرید؟!!شب چگونه سر بر بالین 
می نهید؟!!آخر چگونه؟!!با چند قرص 
خواب ؟!!شاید هم بدون قرص خواب 
رخت  به  خاموش  وجدانی  با  ولی 
خواب می روید؟!چرا قبل از خشک 
شدن عرق فرهنگیان حق التدریس آن 

ها پرداخت نمی شود؟! 
روز،  دانش  به  بایستی  فرهنگی  یک 
روانشناسی، کلاسداری، فنون تدریس، 
همین  برای  باشد.  و...مسلط  فلسفه  
است که دستمزد وی نیز بایستی چند 
برابر یک لیسانسن، فوق لیسانس، دکتری 
معمولی باشد که متأسفانه نیست. همین 
می  ماه  از چندین  را پس  مبلغ  اندک 
وزارت  .اگر  کنند  پرداخت  خواهند 
ندارد .خوب  آموزش و پرورش پول 
از  مردم  هم  تا  کنید  تخته  را  درس 
آموزش غیر رایگان راحت شوند و هم 

فرهنگیان معزز.

خبر

3۸۵ میلیارد تومان برای تکمیل 
طرح علاج بخشی وشمگیر نیاز است

تاسیسات  از  نگهداری  و  بهره برداری  مدیر 
آبی شرکت آب منطقه ای گلستان گفت: 3۸۵ 
میلیارد تومان برای تکمیل علاج بخشی سد 
وشمگیر اعتبار نیاز است و تاکنون این طرح 
۲۱ درصد پیشرفت فیزیکی دارد.به گزارش 
روابط عمومی، شعبان رسولی در خصوص 
علاج بخشی این سد اظهارکرد: 3۸۵ میلیارد 
تومان برای تکمیل علاج بخشی سد وشمگیر 
اعتبار نیاز است و تاکنون با اقدامات انجام 
شده این طرح ۲۱ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشته و با انجام آن ظرفیت ذخیره سازی آب 
از ۲0 میلیون به 3۷ میلیون مترمکعب افزایش 
یافته است. مدیر بهره برداری و نگهداری از 
تاسیسات آبی شرکت آب منطقه ای گلستان 
افزود: بخشی از اقدامات تامین آب این پروژه 
انجام و بخش دیگر در دست پیگیری است. 
رسولی ادامه داد: در سال جاری عملیات بهبود 
و تقویت ایستگاه های پمپاژ به تعداد ۶ دستگاه 
در شبکه ساحل راست و به تعداد دو دستگاه 
در شبکه ساحل چپ اجرایی شده است. وی 
تصریح کرد: تاکنون ۲۶ میلیارد تومان برای 
این طرح هزینه شده و اعتبار سال جاری هم 
۱۵ میلیارد تومان است.رسولی بیان کرد: طبق 
برنامه ریزی انجام شده و در صورت تامین 
کامل اعتبار مورد نیاز این طرح تا سه سال 

آینده به پایان خواهد رسید.

استقرار ایست بازرسی
 در ورودی زیارت 

برای جلوگیری از حمل مصالح و ساخت 
گردشگری  روستای  در  سازغیرمجاز  و 
ایست  منطقه  ورودی  در  گرگان  زیارت 
بازرسی مستقر شده است. به گزارش روابط 
عمومی، رییس کل دادگستری گلستان در 
غیر  وسازهای  ساخت  از  ساعته  بازدید ۶ 
مجاز در روستای زیارت گرگان گفت: برای 
جلوگیری از ساخت وساز در این منطقه پلیس 
اندازی شده، گرچه فعال هستند،  انفال راه 
اما نظارت های لازم صورت نمی گیرد.حیدر 
آسیابی افزود: متولیان امور اراضی چه قبل 
این خصوص ترک فعل  و چه کنونی، در 
داشتند و در این زمینه برای چهار نفر از مدیران 
سابق و فعلی به جهت ترک فعل که منتهی 
به ساخت و سازهای غیر مجاز شده، پرونده 
تشکیل دادیم. وی افزود: هدف اصلی ما در 
مرحله اول توقف ساخت و ساز غیر مجاز 
است و در مرحله بعدی تعیین تکلیف ساخت 
و ساز های انجام شده است. وی افزود: متولیان 
امور اراضی این اختیار را دارند که بدون حکم 
قضایی و فقط با یک تقاضا از ناحیه مدیریت 
امور اراضی خطاب به دادستان، نسبت به قلع 
و قم اقدام کند. آسیابی گفت: متاسفانه از این 
ظرفیت قانونی استفاده لازم نشده و یکی از 
دلایل افزایش ساخت و ساز های غیرمجاز 

همین کوتاهی مدیران است.  

معرفی ۱0 نانوایی متخلف کلاله به تعزیرات

وتجارت  صنعت،معدن  اداره  رئیس 
بازدیدهای  طی  گفت:  کلاله  شهرستان 
صنعت،معدن  اداره  بازرسان  مستمر 
وتجارت شهرستان کلاله ؛ تعداد ۱0 خباز 
متخلف شناسایی و جهت پرداخت جریمه 
شدند.به  معرفی  حکومتی  تعزیرات  به 
گزارش روابط عمومی، حسین حسن زاده 
به اهمیت نان اشاره کرد و گفت: بازرسان 

شهرستان  وتجارت  صنعت،معدن  اداره 
و  پخت  نوع  بررسی  جهت  به  کلاله 
روند رعایت دستورالعمل های بهداشتی 
خبازیهای این شهرستان ؛ در قالب گشت 
جهاد  فرمانداری،  از  متشکل  مشترکی 
از  بهداشت  و  اتحادیه  غله،  کشاورزی، 
بازدید  شهرکلاله  سطح  های  خبازی 
بعمل آوردند و ۱0 خباز دولتی و نیمه 

دولتی متخلف را جهت پرداخت جریمه 
به تعزیرات حکومتی معرفی کردند. وی 
گفت: عمده تخلفات مشاهده شده در این 
بازدید از نانوایهای شهرستان کلاله، عرضه 
خارج از شبکه آرد، عدم رعایت ساعت 
پخت و عدم رعایت دستورالعمل های 
بازرسان  گفت:  زاده  حسن  است.  بوده 
شهرستان  وتجارت  صنعت،معدن  اداره 

کلاله بر رعایت بهداشت فردی و محیط، 
کیفیت، وزن و رعایت نرخ های مصوب 
از سوی متصدیان نانوایی ها نظارت می 
نانوایان  با  کنند. وی به برخورد قانونی 
پرداخت  کلاله  شهرستان  در  متخلف 
قرمز  نان خط  و  آرد  و گفت: سلامت 
است و با سوداگران و متخلفان این حوزه 

برخورد قانونی می شود.
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مریم جعفری- موسیقی از قدیم در جان مردم سرزمین 
این  مردم  که  هاست  سال  است.  کرده  رخنه  گرگان 
سرزمین با نوازش تارهای ساز خود ،  اسب های ترکمن 
و مرال های جنگل هیرکانی را رام کرده اند. تنوع زیستی 
در این منطقه موجب شده گونه های مختلف موسیقی در 
گلستان وجود داشته باشد. در این میان موسیقی ترکمن 
از سابقه ی زیادی در این خاک برخودار است و حفظ 
این میراث ضرورت زیادی دارد. در پاییز سال جاری و 
در شانزدهمین جلسه کمیته بین دولتی حفاظت از میراث 
فرهنگی ناملموس، دوتار ترکمن در فهرست آثار جهانی 
ثبت شد. به این بهانه و به منظور ارزش نهادن به موسیقی 
ترکمن گفتگویی داشتیم با موسی جرجانی، پژوهشگر، 
نویسنده و نوازنده دوتار ترکمن، که خواندنش خالی از  

لطف نیست.

در خصوص دوتار ترکمن توضیحاتی بدهید؟ 
دوتار ترکمن، بیان کننده بخش هایي از تاریخ ، فرهنگ 
و زندگی نا نوشته اقوام مختلف ترکمن است. موسیقي 
ترکمن، بیان کننده شادي ها و غم هاي آنان و در عین حال 
بیان کننده زیبایي هاي طبیعت و بیان داستان هاي کوچ 
عشایر، از نقطه اي به نقطه اي دیگر و به دنبال گوسفندان، 
براي یافتن آب و علف، براي چرانیدن گوسفندان، به 
دنبال تلاش و کوشش و در نهایت یافتن زندگي بهتر 
و راحت تر براي خود و فرزندان است.دوتار، تنها گواه 
پرفراز و  تاریخي و زندگي  این حرکت هاي  و شاهد 
نشیب قوم ترکمن، در آسیاي مرکزي و در سرزمین ایران 
بزرگ است. امروزه، صداي پاي تاخت اسب هاي چابک 
و زیباي ترکمن در دل صحرا، ضربه هاي دستان زنان و 
دختران قالي باف، بر تار و پود قالي، صداي یکنواخت 
و موزون پاروي ماهیگیران، در تلاطم امواج دریاي خزر 
و بالاخره ضربه هاي دستان نوازنده دوتار، همه صداها 
در یکسو ، هماهنگ با یکدیگر و در یک جهت حرکت 
مي کنند و هارموني مشخص زندگي را دارند و آهنگ 

زندگي را مي نوازند.
در اینجا هر شنونده اي با شنیدن آهنگ دوتارترکمن، با آن 
همگام و همراه مي شود و بي اختیار از صداي دوتار تعقیب 
مي کند، زیرا صداي خواننده و نوازنده دوتار، همانند امواج 
دریا، وجود انسان را تصاحب و تسخیرمي کند و مجذوب 
مي نماید، که این مسأله راز اعجاز دوتار ترکمن نام دارد. 
هنرمند خلاق و افسونگر ترکمن با دوتار خود طوفاني 
در وجود انسان به پا مي کند که، کسي نمي تواند در برابر 
این طوفان مقاومت کند و مجبور مي شود که بي اختیار 
تحت تأثیر آن قرار بگیرد، عکس العمل نشان بدهد، بگرید 
و به یا بخندد، بنابراین هرگز نمي توان در برابر اعجاز دوتار 

ترکمن، بي تفاوت بود و یا به آساني از کنار آن گذشت.

آیا در مناطق و در بین قبایل مختلف ترکمن ساخت 
آن متفاوت است؟   

ساخت اسکلت دوتار در بین همه قبایل ترکمن یکی 
است، اما دستگاه ها و مضامین آن متفاوت است.

اسکلت دو تار از دو بخش بدنه)کادی( و دسته ساخته می 
شود؛ بدنه دوتار از جنس درخت »توت« است و دسته آن 
از جنس درخت آلو و یا زرد آلو ساخته می شود و دو 
عدد تار فلزی دارد که این تار ها در قدیم از نخ ابریشمی 
استفاده می شده و دوتار مرحوم اولیا قلی بخشی، ساکن 

درگز از جنس نخ ابریشمی بوده است. 
ترکمن ها به دوتار »تامدرا« نیز می گویند زیرا سازندگان 
اولبه دوتار نخست قطعه چوب درخت توت را در داخل 
تنور گرم می گذاشتند تا آب چوب و رطوبت آن گرفته 
شود  و آنوقت استادانه با وسایل خود آنرا از داخل و 
خارج می تراشیدند تا بدنه دوتار ساخته شود. هر قدر بدنه 
خشک باشد صدای دوتار گیرا تر می شود، دسته دوتار از 
جنس درختان دیگر مثل آلو و یا زردآلو ساخته می شود. 

روی دسته دوتار ۱3 سیم دایره شکل و به فاصله معین کار 
گذاشته می شود و به »پرده« معروف است و هر دوتار ۱3 
پرده دارد که دستگاه های چهار گانه موسیقی ترکمن بنام 
های:  قرق لر، مخمس، نوایی و تشنید که توسط این پرده 
ها تقسیم بندی می شود و نوازنده با استفاده از این پرده ها، 

آهنگ مورد نظر خود را می نوازد. 

تفاوت آن با دوتار کتولی و خراسانی چیست؟
در خصوص تفاوت دوتار کتولی و خراسانی با دوتار 
ترکمن باید گفت که دوتار کتولی و خراسانی نمونه و 
تکرار دوتار ترکمن است که در طول تاریخ از دوتار 
ترکمن الهام گرفته شده و دستگاه های آن یکی است و 
فرقی با هم ندارد، اما موسیقی خاص محلی با زبان محلی 

از آن استفاده می شوند. 

در خصوص نوازندگان شاخص دوتار ترکمن توضیح 
بدهید. چه کسانی در گذشته بودند و در حال حاضر 

چه کسانی هستند؟
در طول تاریخ خوانندگان و نوازندگان زیادی در میان 
ترکمن ها بودند، اما تعداد اندکی از آنان در ذهن مردم 
باقی مانده است و جاودانه شده اند.   استاد مرحوم نظرلی 
محجوبی، بزرگترین و مشهورترین خواننده و نوازنده 
ترکمن از روستای چای قوشان گنبد است.او شاگردان 
زیادی تربیت کرده که معروف ترین آنان مرحوم منصور 
صبوحی و اراز کلته از گنبد است.استاد مرحوم خوجه 
باغشی از روستای قره قاشلی بندر ترکمن و استاد مرحوم 
قزاق پنق از سیمین شهر، استاد رحمان  قلیچ یمودی از 
روستای یموت لر بندر ترکمن، استاد مرحوم اراز محمد 
آرخی و استاد مرحوم رحیم خیوه لی از آق قلا، استاد 
مرحوم عاشور محمد خیوه ای، استاد مرحوم منطق دیبایی 
و استاد مرحوم خوجه شرقی از گمیشانخوانندگان و 
دوتار نوازان مشهور ترکمن طی نیم قرن گذشته بودنه و 
بعضی هستند.در حال حاضر استاد دکتر مجید تکه، اراز 
محمد شیر محمدلی، مناد آهنگری، یوسف دیبایی، آنا 
بردی وجدانی و گلدی نژاد از گنبد جزء خوانندگان و 
نوازندگان مشهور دوتار هستند و همچنینی استاد شیخی 

پنق از سیمین شهر، خالد سعادتی از روستای سارجه کر 
گنبد و عبدالمناف ارازیان از گلیداغ مراوه تپه و  حاجی 
محمد ایری از بندر ترکمن و ... از پیشگامان موسیقی سنتی 

ترکمن هستند. 

به نظر شما به عنوان یک کارشناس موسیقی، آیا ارزش 
های واقعی این ساز در کشور حفظ شده و به جایگاه 

واقعی خود در صنعت موسیقی رسیده است؟
ارزش های واقعی این ساز و هنرمندان آن آنطوری که 
باید و  شاید هرگز مورد توجه مسئولان قرار نگرفته و به 
آنان توجه ای نشده است. این هنرمندان موسیقی اغلب 
در فقر و بدبختی زندگی و امورات خود را گذرانده و 
می گذرانند. هرگز از طرف مسئولان برای آنان کلاس 
آموزشی نگذاشته و حق الزحمه ای بابت حرفه نوازندگی 
و خوانندگی به آنان پرداخت نشده است. چند سال پیش 
به تعدادی از افراد بالای ۶0 سال مستمری اندکی وضع 
شده که چندان قابل توجه  نبوده است.  مسئولان به این 
ساز توجه ای ندارند و حتی ثبت ملی نشده و کشور 
ترکمنستان آنرا به نام خود ثبت جهانی در نزد یونسکو 
کرده است. بنابرانی جایگاه این ساز گرچه در نزد مردم 

عزیز و محترم است، اما جایگاه ملی خود را نیافته است.
معمولا ترکمن ها در چه موقعیت هایی دوتار می نوازند؟
ترکمن ها در هنگام عروسی ها و جشن ها و بطور خانه 
نشینی، از دوتار استفاده می کنند و به ساز و آواز بخشی 
ها گوش می دهند. اما متاسفانه با ورود موسیقی و فرهنگ 
کاذب غربی طی نیم قرق گذشته، اصالت موسیقی سنتی 
ترکمن از بین رفته و جوانان به موسیقی غربی و ترکی 
استانبولی گرایش دارند و موسیقی سنتی کم کم از بین می 

رود و کسی هم به دادش نمی رسد.

در خصوص ثبت جهانی دوتار ترکمن توضیح بدهید. 
چه مراحلی را پشت سر گذاشت تا ثبت شد؟ چه 

زمانی این اتفاق اقتاد؟
در حال حاضر دوتار در بین ترکمن های ایران، ترکمنستان، 
افغانستان و ترکیه و همچنین ترکمن های جمهوری های 
ترکمنستان که چون خودش  دارد.  میانه رواج  آسیای 

کشور مستقلی است به آموزش موسیقی در رشته های 
مختلف هنری و به هنرمندان موسیقی سنتی توجه ویژه ای 
دارد و به نوشته یاشار نیازی، دوتار ترکمن توسط دولت 
ترکمنستان نزد یونسکو ثبت جهانی شده و این درحالی 
است که دولت ترکمنستان نام مختومقلی شاعر و عارف 
نامدار ایرانی را که زادگاهش در روستای حاجی قوشان 
گنبد و آرامگاهش در روستای آق تقای مرائوه تپه قرار 

دارد در نزد یونسکو  بنام خود ثبت نماید.  
برای ثبت یک اثر معنوی نا ملموس مثل انواع اقسام 
آداب و رسوم و داشته های معنوی اقوام ایرانی، اول این 
موضوعات توسط کارشناسان میراث فرهنگی شناسایی 
و بعد آن موضوع را پژوهش می کنند تا به ثبت ملی 
برسانند.در اداره میراث فرهنگی بخش مخصوصی و 
فرم مخصوصی هست که کارشناسان آن بخش تاکنون 
موارد زیادی را ثبت ملی کرده اند و بعد همه این موارد 
ثبت  برای  و  فرهنگی جمع شده  میراث  وزارت  در 
جهانی آن اقدام می کنند؛ مثل برج تاریخی گنبد که 

ثبت جهانی شده است.

با توجه به ارزش موسیقی ترکمن آیا این موسیقی به 
صورت آکادمیک آموزش داده می شود؟ چه نظری در 

این خصوص دارید؟ 
بله آقای جیحون گلدی نژاد فرزند استاد غفار گلدی 
نژاد چند سالی برای تحصیلات موسیقی در رشته دوتار 
نوازی به عشق آباد ترکمنستان رفت و در دانشگاه آن شهر 
موسیقی خواند و دکترای موسیقی دریافت نمود و حالا در 
گنبد کلاس موسیقی بصورت آکادمیک دارد و شاگردان 
زیادی هم دارد. قبل از آن موسیقی بصورت غیر آکادمیک 
توسط استادان موسیقی در شهر هایی مثل گنبد، آق قلا،  
بندر ترکمن و مراوه تپه برگزار می شده است و هنوز هم 
در بعضی نقاط ترکمن صحرا این نوع کلاس ها دایر است 
و این هنرمندان با هزینه خودشان کلاس را اداره می کنند.

توصیه ای برای مسئولان میراث فرهنگی دارید؟
که  شمالی  خراسان  فرهنگی  میراث  پیش  سال  چند 
ترکمن های زیادی در آن جا زندگی می کنند با استفاده 
از شخصیت های فرهنگی ترکمن آن استان، نسبت به 
ثبت تعدادی از فرهنگ معنوی ترکمن اقدام کردند؛ در 
حالی که این اتفاق باید در استان گلستان رخ می داد. بعد 
از آن میراث فرهنگی مرا به بخش مردم شناسی دعوت 
کرد و بنده صد نمونه از فرهنگ معنوی قوم ترکمن را 
به صورت مکتوب در اختیار آن ها قرار دادم. پس از 
بررسی ۵0 مورد آن قبول شد و سپس در یک غربالگری 
30 مورد برای کار پذریرفته شد که در نهایت ۱۵ مورد 
آن با تلاش بنده به ثبت ملیرسید.بعد از گذشت زمانی 
که  مواردی  باقی  و  پیگیرینشد  موضوع  این  کوتاه 
من مطرح کرده بودم ثبت نشده باقی ماند. دوتار و 
کمانچه ترکمن و موسیقی ترکمن هم جزء همان موارد 
بود که متاسفانه در آن سال ها عملی نشد.در نهایت 
لازم به ذکر است که  ثبت آثار تاریخی و فرهنگی 
این منطقه نیازمند عزم جدی مسئولان استانی است.

گفتنی است برج تاریخی قابوس، کمانچه ایرانی، دوتار 
ایرانی، جنگل های هیرکانی،  راه آهن سراسری ایران 
و ایستگاه های بندرگز، بندر ترکمن و مسیر ریلی آن 
جزو آثاری از استان گلستان هستند که پیش از این 
در فهرست میراث جهانی  ثبت شده اند. وجود آثار 
میراث جهانی  فهرست  در  گرگان  تاریخی سرزمین 
گردشگری  های  زیرساخت  توسعه  مسیر  تواند  می 
و حفاظت ازمیراث فرهنگی استان را هموارتر کند. 
ایجاد این بسترهای مناسب برای ارتقا گردشگری  می 
تواند موجب توسعهاقتصاد جامعه شده و به این منظور 
ضروری است که  توجه به آثار ملموس و ناملموس 

گلستان در دستور کار مسئولان قرار گیرد.

موسی جرجانی پژوهشگر و هنرمند ترکمن؛

دوتار ترکمن آهنگ زندگی را می نوازد

موسیقي ترکمن، بیان کننده شادي ها و غم هاي آنان و در عین حال بیان کننده 
زیبایي هاي طبیعت و بیان داستان هاي کوچ عشایر، از نقطه اي به نقطه اي دیگر و به 

دنبال گوسفندان، براي یافتن آب و علف، براي چرانیدن گوسفندان، به دنبال تلاش و 
کوشش و در نهایت یافتن زندگي بهتر و راحت تر براي خود و فرزندان است.
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توسعه آبیاری نوین نیاز کشاورزی
 امسال طرح تجهیز به آبیاری نوین در 12 هزار هکتار از اراضی اولویت دار گلستان با مشارکت و همراهی بهره برداران در دست اجرا قرار دارد.

یک  گلستان  در  کم آبی  و  خشکسالی   
واقعیت اقلیمی است و با توجه به افزایش 
روزافزون نیاز بخش های مختلف به آب، 
این مشکل در سال های آینده بیشتر خواهد 
شد که در این شرایط یکی از راهکارهای 
موثر و عملی، استفاده بهینه و صرفه جویی 
در مصرف آب مانند توسعه آبیاری نوین 
گزارش  به  است.  کشاورزی  بخش  در 
ایرنا، در میان همه بخش های بهره مند از 
آب، بیشتری مصرف آب ایران و جهان 
مدیریت  که  است  کشاورزی  به  مربوط 
مصرف آن و تعیین شاخص های اصلی 
مدیریت مصرف در این بخش می تواند 
راهگشا و بسیار موثر باشد. راندمان آبیاری، 
بهره وری مصرف آب کشاورزی، مقدار 
آب مصرفی در بخش کشاورزی و توسعه 
مهم  از  آبیاری  نوین  های  روش  پایدار 
ترین شاخص های کلیدی و رویکردهای 
اساسی در برنامه ریزی کلان مربوط به 
تامین، تخصیص و مصرف اصولی از آب 
در بخش های مختلف از جمله کشاورزی 
است. اولین و موثرترین کار برای مصرف 
بهینه آب، تعیین راندمان سامانه های آبیاری 
برای  آنها  کار  نحوه  ارزیابی  و  موجود 
تصمیم گیری و تصمیم سازی های مرتبط 
با مصرف بهینه آب، الگوی کشت و کاهش 
تلفات آب آبیاری است. با توجه به شرایط 
اقلیمی و بازدهی پایین آبیاری در کشور، 
تشویق و ترغیب کشاورزان برای ترویج 
زیرا  است  ناپذیر  اجتناب  آبیاری مدرن، 
نه تنها استفاده از روش های مدرن آبیاری 
افزایش  باعث  بالا  بهره وری  با  می تواند 
سطح زیرکشت و تولید محصولات در 
واحد سطح شود بلکه درآمد کشاورز را 
بیشتر کرده و در نهایت ارتقای کیفی زیستی 
خانوارهای بهره بردار را به همراه خواهد 
تولید  به  مربوط  مسائل  همه  داشت.اگر 
کشاورزی را در یک طرف و مسائل مربوط 
به آب را در طرف دیگر ترازوی کشاورزی 
قرار دهیم به نظر می رسد مساله مربوط به 
آب از وزن سنگین تری برخوردار خواهد 
بود. ناآگاهی بخش زیادی از بهره برداران 
از شیوه های نوین کشاورزی، سطح پایین 
تکنولوژی، ضعف بنیه مالی کشاورزان و 
کوچک بودن و پراکندگی مزارع فقط با 
استفاده نهادمند از علم و فناوری می تواند 
بخش  این  در  فراوان  تحولات  موجب 
شود. تغییرات اقلیمی چند سال اخیر و 
شدت خشکسالی و کمبود منابع آبی، بهره 
گیری از آبیاری سنتی در بخش وسیعی از 
اراضی آبی و تناسب نداشتن آن با راندمان 
تولید در واحد سطح و تحمیل هزینه های 
ضرورت  بهره برداران،  دوش  بر  سنگین 
تسریع در گسترش اجرای آبیاری نوین 
را با حذف کامل آبیاری سنتی به عنوان 
یکی از نیازهای اساسی کشاورزی گلستان 
و رفع مشکل کم آبی این بخش و تولید 

ثروت برای ساکنان منطقه، دوچندان می 
کند. اکنون سهم آب بخش کشاورزی در 
گلستان از محل منابع سطحی ۹۵0 میلیون 
متر مکعب و آب زیرزمینی یک میلیارد و 
۵0 میلیون متر مکعب است که علاوه بر 
میلیون متر  برای آبزی پروری ۱00  این 
مکعب از محل منابع سطحی در اختیار 
منطقه  آب  شرکت  توسط  برداران  بهره 
ای استان قرار داده می شود. در گلستان 

عمده سهم بری آب بخش کشاورزی برای 
پوشش ۶۵0 هزار هکتار زمین کشاورزی 
که حدود ۴0  شود  می  داده  اختصاص 
هزار هکتار آن به صورت آبی کشت می 
شود و به گفته مسوولان مدیریت آب و 
خاک سازمان جهاد کشاورزی استان، این 
اراضی از قابلیت اجرای طرح های آبیاری 

نوین برخوردارند.

آبیاری  گسترش  چالش  اعتبار  کمبود 
نوین در گلستان

گلستان  جهادکشاورزی  سازمان  رئیس 
در تائید اهمیت گسترش آبیاری نوین در 
اراضی کشاورزی استان گفت: ۱۸0 هزار 
هکتار از اراضی آبی گلستان در اولویت 
نخست اجرای آبیاری نوین سازمان قرار 
آن  هزار هکتار  برای ۸0  تاکنون  و  دارد 
سیستم آبیاری نوین اجرا شده است.مختار 
مهاجر اظهار داشت: با توجه به گسترش 
خشکسالی در سال های اخیر، استفاده از 
سیستم آبیاری نوین با استقبال بهره برداران 
مواجه شده اما کمبود اعتبار از چالش های 
اراضی  در  فناوری  این  گسترش  مهم 
کشاورزی گلستان به شمار می رود. وی 

افزود: ایجاد سیستم های آبیاری تحت فشار 
و انتقال آب با لوله به مزرعه ۲۵ درصد 
صرفه جویی در مصرف آب و افزایش 

مواد آلی خاک را به همراه دارد.

لزوم گسترش آبیاری نوین
سازمان   خاک  و  آب  کارشناس  یک 
گلستان گفت: گسترش سامانه آبیاری نوین 
باعث می شود راندمان آبیاری در زمین های 

کشاورزی بیش از ۸0 درصد افزایش یابد و 
هدر رفت آب به کمترین میزان برسد. تقی 
کمال غریبی اظهار داشت: تغییرات اقلیمی 
گلستان به سمت خشکسالی پیش می رود 
و در این شرایط استفاده از طرح انتقال آب 
با لوله گذاری از چاه تا زمین کشاورزی 
یکی از راهکارهای مدیریت منابع آبی در 
منطقه است که باعث کاهش هدر رفت 
آب و کاستن از مشکلات بین کشاورزان 
می شود.طبق گزارش شرکت آب منطقه 
ای گلستان در این استان 3۴ هزار حلقه 
غیرمجاز  و  مجاز  کشاورزی  آب  چاه 
وجود دارد که آب را از چاه تا مزرعه از 
طریق جدول خاکی انتقال می دهند اما 
بخش زیادی از آب تا رسیدن به مزرعه 
سازمان  خاک  و  آب  می رود.مدیر  هدر 
جهادکشاورزی گلستان گفت: این استان 
آبیاری  اجرای  راه  نقشه  دارای  شمالی 
نوین بوده و اجرای این طرح تا سطح 
۲۷0 هزار هکتار از اراضی منطقه قابلیت 
دارد.سیدمحسن کیاالحسینی در گفت و 
گو با ایرنا افزود: تاکنون ۸0 هزار هکتار 
از اراضی گلستان شامل ۷۲ هزار هکتار 
به صورت سامانه آبیاری تحت فشار و 

هشت هزار هکتار از طریق انتقال آب با 
خط لوله، به آبیاری نوین تجهیز شد و با 
تجهیز این اراضی در مجموع 3۱۱ میلیون 
مترمکعب در مصرف منابع آب کشاورزی 
صرفه جویی شد.وی گفت: امسال طرح 
تجهیز به آبیاری نوین در ۱۲ هزار هکتار 
از اراضی اولویت دار گلستان با مشارکت 
و همراهی بهره برداران در دست اجرا قرار 
دارد. کیا الحسینی افزود: راندمان آبیاری 
مزارع در شرایط عادی به طور میانگین 
۲۸ تا 30 درصد است که با اجرای سامانه 
قطره ای به ۹۵ درصد، سامانه کلاسیک 
حدود۸0 درصد و سامانه ماشین آبیاری 
به  نقش  و  به ۹0 درصد خواهد رسید 
سزایی در تامین و بهره برداری بهینه از 
منابع آبی گلستان خواهد داشت.به گفته 
وی امسال دولت برای هر هکتار اجرای 
آبیاری تحت فشار به روش کم فشار یا 
انتقال آب با لوله ۱۵0 میلیون ریال، سامانه 
کلاسیک 300 میلیون ریال، ماشین های 
آبیاری3۵0 میلیون ریال و سامانه آبیاری 
باغ و سبزی و صیفی  از  اعم  قطره ای 
به صورت بلاعوض  میلیون ریال   ۴00
پرداخت خواهد کرد.در گلستان سالانه 
پنج میلیون و ۴03 هزار تن محصولات 
کشاورزی تولید می شود و این استان در 
راهبردی  تولید ۱۵ محصول کشاورزی 
خود  به  را  کشور  پنجم  تا  اول  رتبه 
گزارش  مطابق  است.  داده  اختصاص 
جهادکشاورزی  سازمان  رئیس  اخیر 
گلستان برای پنج سال آینده تولید هفت 
میلیون تن محصولات کشاورزی با بهره 
گیری از آبیاری نوین و مدیریت صحیح 
آبیاری، هدفگذاری شده است.در استان 
مرزی گلستان با داشتن ۶۲0 هزار هکتار 
هکتار  هزار   ۴0 حدود  زراعی،  اراضی 
اراضی باغی، چهار میلیون واحد دامی، 
۸۶0 هزار هکتار مرتع، ۴۵۲ هزار هکتار 
کیلومتر   ۱۱0 به  دسترسی  و  جنگل 
سالانه حدود ۵.۵  دریای خزر،  ساحل 
تولیدات  و  محصول  انواع  تن  میلیون 
بر  افزون  توسط  دامی  و  باغی  زراعی، 
۲۲0 هزار بهره بردار تولید و روانه بازار 
مصرف داخلی و خارجی می شود.صرفه 
بالای  سرعت  آب،  مصرف  در  جویی 
همزمان  کود  بکارگیری  گیاه،  رویش 
رویه  بی  رشد  از  آبیاری، جلوگیری  با 
علف های هرز، صرفه جویی در مصرف 
انرژی، برداشت راحت تر محصولات و 
افزایش کمی و کیفی محصولات، بخشی 
از مزایای به کارگیری روش های آبیاری 
با  که  معتقدند  است.کارشناسان  نوین 
افزایش راندمان آبیاری می توان حجم 
قابل توجهی از منابع آب را به چرخه 
از  بزرگی  بخش  و  بازگرداند  تولید 
نیازهای آب کشاورزی و سایر بخش ها 

را از این طریق برآورده کرد.

1۸۰ هزار هکتار از اراضی آبی گلستان در اولویت
 نخست اجرای آبیاری نوین سازمان قرار دارد و تاکنون برای

 ۸۰ هزار هکتار آن سیستم آبیاری نوین اجرا شده است.

خبر

دولت از بازرگانان برای رونق 
صادرات کشاورزی حمایت می کند

امیر یوسفی در نشست بررسی وضعیت کشت 
سیب زمینی در گلستان افزود: سرمایه گذاری 
از  استفاده  با  صادرات  رونق  حوزه  در 
و  سفارتخانه ها  اقتصادی  معاونت  ظرفیت 
رایزان بازرگانی می تواند دغدغه بازرگانان 
و تولیدکنندگان کشور را در حوزه فروش 
دوری  همچنین  کند.وی  برطرف  محصول 
آنی ممنوعیت صادرات  از تصمیم  جستن 
محصولات  صادرات  روزه  یک  تعرفه  یا 
گفت:  و  دانست  ضروری  را  کشاورزی 
این گونه تصمیم گیری ها، جزو دغدغه بخش 
کشاورزی بوده و خسارت زیادی به این بخش 
تحمیل می کند.دولت از بازرگانان برای رونق 
صادرات کشاورزی حمایت می کندیوسفی 
که ریاست کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
گرگان را نیز برعهده دارد، در خصوس نقش 
گلستان در تولید سیب زمینی کشور افزود: 
پائین بودن قیمت سیب زمینی تولیدی گلستان 
خسارت  که  شده  سبب  برداشت،  هنگام 
سنگین به کشاورزان منطقه تحمیل شود به 
طوری که اکنون شرایط سختی برای پرداخت 
اقساط وام خود دارند.به گفته وی سیب زمینی 
کاران گلستان سال زراعی گذشته هر کیلوگرم 
سیب زمینی تولید خود را با نرخ ۱0 تا ۱۲ هزار 
ریال روانه بازار کردند در حالی که این رقم 
فقط تامین هزینه جمع آورری محصول بوده 
و باید هزینه حمل را از جیب خود پرداخت 
می کردند.وی اضافه کرد: کاشت، داشت و 
برداشت یک هکتار مزرعه سیب زمینی برای 
قبل یک  برداران گلستان سال زراعی  بهره 
میلیارد ریال هزینه داشت.یوسفی همچنین 
بر سرمایه گذاری در حوزه فرآوری سیب 
زمینی، فرهنگ سازی در جایگزینی کشت 
سیب زمینی پاییزه با برنج در منطقه و افزایش 
قیمت منطقه خرید سیب زمینی حداقل ۱00 
هزار ریال را از جمله راهکارهای مدیریت 
درست حمایت از کشت سیب زمینی در 
گلستان و سایر استان های کشور اعلام کرد.
وارده  خسارت  به  توجه  با  داد:  ادامه  وی 
طی  گلستان  زمینی  سیب  برداران  بهره  به 
سال زراعی گذشته و سیطره خشکسالی، 
ها  آن  بانکی  تسهیلات  امهال  در  تسریع 
توسط بانک عامل ضروری است.دولت از 
کشاورزی  صادرات  رونق  برای  بازرگانان 
حمایت می کندرئیس انجمن سیب زمینی 
گفت:  نشست  این  در  نیز  گلستان  کاران 
سیب زمینی کاران استان طی سال های اخیر 
خسارت جدی دیدند و نیازمند توجه ویژه 
تولید  برای  افزود:  هستند.رمضان مقصودلو 
هر هکتار سیب زمینی به مقدار ۲0 تن، یک 
میلیارد و ۴00 میلیون ریال هزینه دارد در حالی 

که رقم ناچیز عاید آن ها می شود.


